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J. Stalino Mirtis Yra
a SS3 B b» d a 3' SnwgismiZnwnp

TORONTO. — Darbo Pro-,, didžiajam taikos ir draugys
tės čiampijonui. Mes piktiną-

Josifas Stalinas,/kurs buvo [metų amžiaus. Mirties prife- tas sale Lenino, Tarybų Są- 
palaidotas pereitą pirmadie-1 žastimi buvo kraujo išsilieji- jungos įkūrėjo, mauzoliejuje 
nį. Jis mirė sulaukęs virš 73 mas į smegenis. Jis paguldy- Raudonojoj aikštėj.

J. Staliną Palaidojo Šalę Lenino

gresyvės Partijos lyderis 
draugas T. Buck išleido pa
reiškimą tos partijos nacio- 
nalio komiteto vardu, kuria-, 
me jis sako:

Premjero Josifo V. Stalino j 
mirtis yra nuostolis visaiį 
žmonijai. Šioj Tarybų Są-' 
jungos žmonių tragedijos ir' 
gilaus liūdesio valandoje, 
kiekvienas kanadietis, kuris 
vaidino kokią nors rolę ko
voje prieš hitlerizmą, at
mins su pasididžiavimu ir pa
garba tą puikią rolę, kurią 
Stalinas suvaidino toje isto
rinėje ir pergalingoje kovoje 
ir Jungtinių Tautų įsteigime. 
Kiekvienas kanadietis, kuris 
troško taikos pokariniame 
pasaulyje, liūdės mirus šiam

i taipgi pabrėžė Tarybų Sąjun
gos norą sugyventi taikoje.

I Nauju Tarybų Sąjungos 
prezidentu pastatytas mar
šalas Vorošilovas. Apsigyni
mo ministru — generolas 
Bulganinas.

Višinskis, kuris buvo už
sienio reikalų ministru, bus 
nuolatiniu delegatu Jungti
nėse Tautose.

Ameikiflčiai Nušovė 
Oar 23 Korėjiečius

sibūrusių Raudonojoj aikš
tėj. Laidotuvininkai taipgi 
nesėsi gėles. Išrodė kaip gė
lių jūra. Jie taipgi nešėsi 
Stalino atvaizdus juodame 
lanke.

Laidotuvėse dalyvavo vy
riausybių nariai iš visų liau
dies demokratijos šalių, taip
gi ir daugybė diplomatų iš 
kapitalistinių šalių.

J. V. Stalinas kilo iš pa
prasto batų siuvėjo šeimos, 
bet savo pasiryžimu, savo 
darbštumu, kovingumu ir gi
liu protavimu iškilo į di- 
džiausį žmogų visame pasau
lyje. Jo įtaka siekė toli už 
Tarybų Sąjungos sienų. Var
giai kas nežinojo Stalino var
do civilizuotose šalyse. O 
kolonijų ir pusiau kolonyų 
žmonėms jo vardas reiškė 
šviesą, kuri gali išvesti iš 
tamsybės ir skurdo.

Jis jau nebekvėpuoja. Jis 
paguldytas šalę Lenino mau- 
zolėjuje Raudonojoj aikštėj. 
Bet jo palikti raštai, išbūda

MASKVA. — Josifas V. 
Stalinas, kurs taiip nesenai 
atkreipė viso pasaulio atydą 
su kūrinėliu apie ekono
mines problemas Tarybų Są
jungoje, jau guli šalę Leni
no. Jis paguldytas tenai am
žinai. Visa šalis paskendusi 
liūdesyje netekusi brangiau
sio savo vado ir mokytojo.

Tarybų Sąjungos žmonės 
dar kartą įrodė savo meilę 
J. Stalinui. Kada jo lavonas 
buvo paguldytas kolonų sa
lėje, žmonėp šimtais tūks
tančių ėjo paskutiniam atsi
sveikinimui. Eilė po šešiolika 
žmonių tęsėsi 10 mylių. Vai
nikų ir gėlių buvo tięk daug, 
kad jos netilpo kblonų ir li
nijų salėse. Prie jo karsto 
garbės sargyboj istovėjo di
dieji Tarybų Sąjungos val
džios ir partijos lyderiai mai- 
r.y darni esi, kas 3-4 minutes.

Laidotuvės buvo taipgi ne
paprastai iškilmingos. De
šimtys tūkstančių žmonių ly
dėjo, o dar daugiau buvo su

vote Tarybų Sąjunga ir 
kontribucija visai žmonijai, 
kurią jis davė laike karo 
prieš hitlerininkus, nemirs 
amžinai.

Kapitalo neapykanta so
cializmui šiandien bando ap
temdyti jo garbę, bet ji neuž- 
temdoma. Laikui bėgant ji 
dar skaisčiau sužibės,

Malenkovas Nori 
Taikos Pasaulyje

MASKVA. — Kalbėdamas 
šalę Stalino karsto, G. M. 
Malenkovas, naujas Tarybų 
Sąjungos premjeras, pareiš
kė, kad jo valdžia, kaip jo 
šalies žmonės, trokšta tai
kos,, dviejų sistemų sugyve
nimo, nors Tarybų Sąjunga 
turi užtektinai jėgų atremti 
priešų užpuolimus.

Po jo kalbėjo Beria ir Mo
lotovas, vidaus ir užsienio 
reikalų ministerial, kurie

PUSAN. — Amerikiečiai 
nušovė dar 23 korėjiečius be
laisvius. Prie to, 42 sužeidė.

Belaisviai atsisakę išduoti 
vieną draugą, kuris kuo tai 
sulaužęs kempės taisykles. 
Amerikiečių sargai pradėję 
griežtai reikalauti. Tada be
laisviai pradėję kelti triukš
mą.

Numalšinimui to triukšmo, 
amerikiečiai pradėję mėtyti 
už spygliuotų vielų tvoros į 
belaisvių tarpą ašarin e s 
bombas. O kada tas nenu- 
malšino, buvo paleisti šūviai 
iš kulkosvaidžių.

MONTREAL. — Le De
voir, katalikiškas laikraštis, 
užstoja Rosenbergus, kurie 
nuteisti mįrtin neva už suo
kalbį perduoti atomines pa
slaptis Tarybų Sąjungos 
agentams.

Laikraščio redakto r i "u s 
prieina išvados, kad jie yra 
aukos antikomunistinės iste
rijos, kuri dabar siaučia. 

mes ir smerkiame imperialis
tinius karo kurstytojus ir jų 
liokajus, kurie nori išnaudoti 
šią didžią tragediją savo ag
resinio karo kurstymo inte
resams ir aptemdyti monu
mentalius Stalino atsieki- 
rnus. Visi demokratiniai, vi
sokių politinių ir filosofinių 
pažiūrų kanadiečiai nulenkia 
savo galvas atiduodami pa
garbą vienam iš didžiausių 
žmonių istorijoj.

Darbo Progresyvė Partija 
nuleidžia savo vėliavas iš gi
laus liūdesio ir reikšdama 
nuoširdžią užuojautą Tary
bų Sąjungos žmonėms jų liū
desio valandoje. Su neribotu 

i pasididžiavimu sveikina m e 
atmintį didžiojo draugo, ku
rio rolė vystyme žmonių lais
vės mokslo, marksizmo-leni
nizmo, yra istorinė. Jo šau
ni kontribucija demokratijai, 
draugystei tarp žmonių ir 
žmonijos progresui, įkvėpė 
meilę ir neribotą pasitikėji
mą širdyse ir mintyse visų 
pirmyn žiūrinčių žmonių vi
sose šalyse, kaip kad ji iš
šaukė didelę neapykantą vi
suose karo kurstytojuose ir 
reakcijos agentuose.

Stalinas priklauso^žmoni- 
jai ir amžiams. Jis buvo į- 
kvėptas ir patikimas lyderis 
ir mokytojas šimtams milijo-
nų darbo žmonių visame pa
saulyje, kaip ir Tarybų Są
jungos žmonėms. Jis vedė 
Tarybų Sąjungos žmones jų 
epochinėje statyboje naujos, 
socialistinės visuom e n ė s;, 
pirmos draugijos visoj isto
rijoj, kurioj nėra išnaudoji
mo žmogaus žmogumi, kapi
talistinių monopolių, pelną- 
grobių, nedarbo, stokos sau
gumo ligoje ir senatvėje; kur 
nėra diskriminacijos dėl ra
sės, tikėjimo, lyties, amžiaus 
ar spalvos — draugijos vi
suotinos gerovės ir progre
so, kuri jau virsta švyturiu 
išnaudojamiesiems ir pri
spaustiesiems visur. Ta nau
ja draugija, linksmas ekono
miniai užtikrintas gyvenimas 
visiems jos žmonėms, ir jos 
garantija tvarkingo1 perėji
mo prie komunizmo, aukš
čiausios pažangios žmonijos 
svajonės, yra nesugriauna
mas paminklas Stalinui. “Jo 
vardas gyvuos per amžius, 
taipgi ir jo darbai”.
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Pasidairius po Kanadą
Draugo J. Stalino staigus 

susirgimas ' ir mirtis davė 
daug darbo mūsų šalies did- 
lapiams ir radio. Bet su ap
gailestavimu tenka pasakyti, 
kad maža naudos buvo tų 
laikraščių skaitytojams ir 
radio klausytojams. Šis įvy
kis parode aiškiausiai, kaip 
nusigyvenūsi mūsų šviesuo
menė, visuomenės auklėtoja. 
Laikraščių kolumnistai ir ra
dio komentatoriai savo spė
liojimais ir pletkais pralenkė 
ir zakraštijos davatkas.

1Negeriau pasirodė ir kapi
talistinių partijų lyderiai, o 
ypatingai ^onservatų lyderis 

^George Drew. Jis pasidžiau
gė, kad dabar komunistinė 
pasaulio daleis subyrės taip, 
kaip kadaise subyrėjo Di
džiojo Kano imperija po jo 
mirties.

Protingiausiu žmogum iš 
visų pasirodė Lester B. Pear
son, mūsų užsienio reikalų 
ministeris, kuris dabar ran
dasi New Yorke ir pirminin
kauja Jungtinių Tautų gene
rate! asemblėjai. Jis savo 
laiške Višinskiu! sako:

“Kaip Generates Asemblė-

mėjimo, kurs padarė balima 
mūsų pasaulinę organizaciją, 
kurioje visų šalių milijonai 
žmonių dabar deda savo vil
tis dėl taikos”.

Kanados moterys per Ka
nados Moterų Kongresą įtei
kė finansų ministeriui ponui 
Abbott protestą ryšyje su 
šių metų biudžetu.

Jos protestuoja, kad po
nas mįnisteris, duodamas di
delius palengvinimus korpo
racijoms ir kitiems pelnagro- 
biams, visai pamiršo motinas 
ir vaikus.

Kanados industrijose dir
ba virš 1,000,000 moterų. Di
džiuma jų net neįeina į ka
tegorijas, kurias liečia biu
džetas, nes jos mažai uždir
ba.

—o—
Septyni tūkstančiai Mas

sey Harris darbininkų atmu
šė kompanijos ir teismo žy-1 
gius priversti juos dirbti 
viršlaikį.

Galų gale kompanija buvo 
priversta pasitenkinti sava
noriais, jeigu tokių atsiras.

—o—ikdip ubemoie- j u
jos prezidentas, aš išreiškiu Tikesit, ar ne, bet Toronte
per jus Tarybų Sąjungos val
džiai ir žmonėms gilią simpa
tiją ryšy su premjero Stalino 
mirtimi.

“Jam mirus, Jungtinės 
Tautos neteko vieno iš savo 
steigėjų, o tarybiniai žmonės 
žmogaus, kuris buvo nenuga
limas vadaš bendroje kovo
je prieš nacių agresiją.

“Mes prisimename dabar,
kiek daug atliko tie žmonės ■ šio valdžios pastangos prava- 
dėl tos kovos laimėjimo, lai-1 ryti bilių 93, atsuktą prieš

šiuo tarpu yra virš 20,000 
bedarbių.

Šimtai bedarbių nebeturi 
iš ko gyventi. Jie' priversti 
maitintis iš prieglaudų nume
tamų trupinių, miegoti ant 
kietų grindų.

—o—
Canadian Tribune, rašo, 

kad Pat Walsh pareiškimai 
yra ne kas kitas,"kaip Duple-

Jei Dar Neiurite, Įsigykite ir 
Skaitykite šias Knygas:

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Paraše Dr.
A. Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, 

, Petkevičiūtės. J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pe- 
i ledos, Šatrijos Raganos. Knyga svarbi, su paveiks- 
■ jais. 320 puslapių. Kaina $1.00.

r ŪKANOS. Parašė M. Rasoda - Mizara. Apysaka iš
i Amerikos lietuvių gyvenimo. 342 pusi. Kaina $1.00,
• , I

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš 
i įdomiausių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. 
j Kaina $2.00. -

PAVASARIO godos. Eilių rinkinys. Paraše vie
nas iš buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų 
Stasys Jasilionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 
256 puslapių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Paraše R. 
Mizara, i kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje 
rasite informacijų ir apie kitas Pietų Amerikos ša
lis. 190 puslapių. Kaina $1.00.

Pįrmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mic
kevičius - Kapsukas. Knygoje aprašoiha 1918-1919 
metų Lietuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveiks
lais. 240 puslapių. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. Per
siuntimą mes apmokame.

i * - ' :
LLD Kanados Veikiantis Komitetas,

į P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont.

Lake Simcoe Homes & Properties
Laikina Raštinė Jackson’s Point
KVIEČIAME NAUJUS KANADIEČIUS

Mes, kaip dideli žemės plėtotojai, turintieji savo žinioje tūkstančiu^ 
akrų Market Garden sklypų labai prieinama kaina. Mažas įmokėsimas ir 
nuo Toronto, iš kur eina geri keliai), esame labiausiai susidomėję padėjimų 
mūsų draugams naujiems-kanadiečiams įsikurti mūsų šalyje.

Mes turime praktiškai nerubežiuotas biznio progas dėl agresyvių 
žmonių. Šiame distrikte dabar kuriasi naujos industrijos. Turime 5 ar 10 
akrų Market Garden sklppų labai prieinama kaina. Mažas įmokėjimas ir 
lengvas išsimokėjimas; taipgi turime mažų ir didelių farmų.

Mes randamės apylinkės centre ir arti puikiausių smulkmeniško (par
davinėjimo rinkų Kanadoje. Mes raginame jus leisti mums padėti jums įsi
steigti mažas industrijas tarp mūsų čionai.

Rašykit mums ir papasakokit, kas galėtų sudominti jus, ir leiskit 
padėti jums. Daugelyje atsitikimų galima gauti ir finansinę pagalbą. Ra
šykit ir atvykit pasimatyti su mumis.

D. H. CHRISTIAN, savininkas

Sutton 399-184 arba Toronto: MAyfair 2369

Londono Žinios
Sintetiniai Gaminiai 
Paliečia ir Ūkininkus

LONDON', Ont. Aš pri
simenu, po pirmojo karo, vie
ną rudenį, mano tėvukas nu
pirko man iš Vokietijos im
portuotą paltą.

“Tai sūnau”, sako tėvu
kas man, “bus tau gražus ir

darbininkus.
Duplesio agentai pasišaukė 

talkon tą darbininkų išdavi
ką kaip tik tuo metu, kada 
pradėjo kilti opozicija tam Di
liui.

Atsimenat, anais metais 
buržuazija panaudojo Sulli- 
vaną sudaužymui jūrininkų 
unijos.

O*'’—

Dabar išaiški, kad' Tele
gram leidėjas John Bassett 
buvo Massey Hall ir vadova
vo reporteriams, ir kitiems 
triukšmadariams, kurie no
rėjo išardyti Kanterburio 
dekano mitingą.

Rodos jo tėvas John Bas
sett yra Montrealo Gazette 
leidėjas. Šis laikraštis taipgi 
atsižymi antidarbininkišku- 
mu.

Telegram Toronte virsta 
makartizmo Kanadoje orga
nu.

pigus paltas į mokyklą eiti”.
Antroj ar trečioj dienoj, ; 

gerai lietui sulijus, mano, pal
tas pradėjo skirtis ant ma
no nugaros. Paltas buvo sin
tetinis, pagamintas iš popie- 
rio.

Dabartiniu laiku moterys 
ar merginos nusiperka “šil
kines” gražias kojines, bet 
po sykio kito užsidėjimo, jos 
pasileidžia, sutrūksta. Tai ne 
šilkinės kojinės,, bet vadina-! 
mos sintetinės, pagamintos 
ne iš šilko, bet kaip sako, iš 
tam tikros fabrikuotos me
džiagos.

Bet ne visi sintetiniai ga
miniai yra niekam neverti. 
Yra jų, kurie atstoja origi-

1 ralius gaminius, kartais net 
ii geresni.

Ne tik apvilti sitetinių ga
minių vartotojai pradeda ge
riau juos pažinti, bet. ir ūki
ninkai susidūrė su sintetinių 
gaminių gamyba, kuri palie
tė jųjų ekonominį gyvenimą.

Kovo 3 dieną atsidarė Lon
donu trijų dienų grūdų , ir 
maisto produktų paroda, ku
rioje, suvažiavę ūkininkai iš- 
plačios apylinkės, džiaugėsi, 
didžiavosi, gėrėjosi savo pra

sižiūrėti ūkininkų gaminių. ’ 
Bet be gerųjų pusių, W.

P. Watson, Ontarijos gyvu
lių komisijonierius, atidary
damas parodą, pakėlė ne
geistiną ūkininkų konkuren
tą — sintetinę “ūkio” gamy
bą.

Jau dabartiniu laiku kiau
lių augintojai susidūrė su 
rimta kompeticija su sinte
tinių riebalų gamyba. Daug 
riebalų “taukų” pagamina
ma ne iš ūkininkų augintų 
kiaulių, bet iš tam tikrų au
galų ir kitų dalykų.

Avių augintojus smarkiai 
palietė sintetinių vilnų ga
myba.

Raguočių augintojus, ku- 
mesos suteikia daug 
pradeda stumti iš

rie be 
odos, 
rinkos sintetinė odos gamy
ba.

Ypatingai piėn0 ūkininkai 
pradeda jausti vis didesnę ir 
didesnę konkurenciją iš sin
tetinio “pieno” produkcijos.

Margarinas, kuris gamina
mas iš tam tikrų daržovių ir 
kitų chemikalinių priemaišų, 
sviestą stumia iš rinkos ir 
muša jo kainą. Vėlesniu lai
ku daugiau pasirodo rinkoje 
Sintetinės Smetonos, ledų ko
šės (ice cream), kur ir Sme
tonai rinka mažėja.

Ateityje numatoma, kad

fe

y
fe

4‘

41

■C.

■ę

Kanadietis

kaitu gerai užaugintais pro-i sintetinių “ūkio” gaminių pa
dūktais. Parodą lankė ne Į sirodys rinkoje dar daugiau, 
tik ūkininkai, bet daug ir 
miesto gyventojų atvyko pa-

| Lietuviška Valgykla

I UNION, CAFE
1 387 SHERMAN AVE. N. . HAMILTON, O.M 

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu 
y riškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui 

Savininkas Ch. Pampalaa
Telefonas: 46917

<■

kas reiškia ūkininkų produk
tams kompeticiją ir kainų 
nurausimą.

O kas žino, gal už metų ki
tų gali pasirodyti ir sinte
tinis tabakas?

Matote, kur gaminiai ar 
maisto produktai gaminami 
ne sulig visuomenės pareika
lavimo, bet paremti ant pel
no, ten su gaipinių vartoto
jais ar jų gamintojais visai 
nesiskaitoma., Fabrikantai ir

(Pabaiga ant 12 puslp.),

Praeitais 
tauta paste) 
mų, kovoda 
kos ekono 
Apie tai i 
spaudoje p; 
tatai vykdą 
ną Tarybų 
ūkiui išvyst

Metinė pj 
cijos gamyb 
mingai įvyl 
gamyklų ir 
kai, visi jc 
teisėtai didi 
palyginti s 
produkcijos 
tis padidė; 
Lietuvos g 
garo turbin 
mųjų stakl: 
]ų, elektros 
dirbinių gan 
žuazinė Lie 
negalėjo api 
dirbinių gai

Lietuva t 
limi. Broli 
nėms tautai 
didžiąjąi n 
dant, respu 
konstruotos 
bos, įkurt 
Nepaliaujar 
pirmarūšių 
nizmų park 
tu įreiigin 
Maskvos, I 
ko, Charko 
tų Sąjungos 

• mechanikos 
elektros sk 
.turbinų gar 
dažymo aj 
staklių gan 
kurios buvc 
metais, yra 
kiomis tai 
mis ir maš. 
veikusiose

i

ii

S’

1

Prof, Jouza 
bų Lietuvos 
mijos prezi
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TARYBŲ L1ETUU0J
Ekonominės Pažangos Keliu

’ ’ ? t.. . 1 - - • >'• ■ ■ •: J

K. Pivoriūnas »

mų.
, W. 

gyvu- 
nary- • 
fe ne- 
uren- 
tamy-

kiau
te su 
sintę- 
Daug 
mina- 
Lgintų 
rų au-

arkiai
U ga

5, ku-I 
daug 

ti iš
garny.

Praeitais mdtais lietuvių 
tauta pasiekė haujų laimėji
mų, kovodama del respubli
kos ekonominės pažangos. 
Apie tai Įtikinamai liudija 
spaudoje paskelbtieji rezul
tatai vykdant valstybinį pla
ną Tarybų Lietuvos liaudies 
Ūkiui išvystyti 1952 metais.

Metinė pramonės produk
cijos gamybos programa sėk
mingai Įvykdytą. Lietuvos 
gamyklų ir fabrikų darbinin
kai, visi jos darbo žmonės 
teisėtai didžiuo jaąi tuo, kad, 
palyginti su 1951 metais, 
produkcijos gamybos apim
tis padidėjo 18 procentų. 
Lietuvos garhyklos viršijo 
garo turbinų,, metalo'plauna
mųjų staklių, šildymo kati
lų, elektros motorų ir kitų 
dirbinių gamybos planą. Bur
žuazinė Lietuva pė svajoti 
negalėjo apie tokių pramonės 
dirbinių gaminimą^

Lietuva tapo pramones ša
limi. Broliškosioms tarybi
nėms tautoms ir, įvisų pirma, 
didžiąja! rusų tautai pade
dant, respublikoje buvo re
konstruotos senosioš gamy
bos, Įkurta naujų įmonių. 
Nepaliaujamai papildom a s 
pirmarūšių staklių ir mecha
nizmų parkas. Dideliu sriau
tu įrengimai siunčiami iš 
Maskvos, Leningrado, Mins
ko, Charkovo, Tbilisio ir ki
tų Sąjungos miestų. Elektro
mechanikos gamykla “Elfą”, 
elektros skaitiklių gamyba, 
turbinų gamykla “Pergalė”, 
dažymo aparatų gamykla, 
staklių gamyklą “Žalgiris”, 
kurios buvo jkurtds pokario 
metais, yra aprūpintos pui
kiomis tarybinėmis staklė
mis ir mašinomis. Pirmiau 
veikusiose Įmonėse seni į-

rengimai pakeičiami didžiai 
produktyviomis tėvynines 
gamybos mašinomis.

Didelių laimėjimų 1952 
metais pasiekė žemės ūkio 
darbo žmonės. Valstybei 
nuolat padedant, sustiprėjo 
Lietuvos kolūkiai, išaugo jų 
visuomeniniai turtai ir paki
lo kolūkiečių gerovė. Praei
tais metais visi pasėlių plo
tai respublikoje padidėjo 
5,3%, palyginti su 1951 me
tais ; pašarinių kultūrų pasė
liai išaugo 8,2%, daržovių ir 
bulvių — .4,4%, techninių 
kultūrų pasėliai — 1.4,4%. 
Žymių laimėjimų kolūkiai 
pasiekė ir gyvulininkystės iš
vystymo srityje; padidėjo 
gyvulių skaičius, pakilo jų 
produktyvumas.

Lietuvoje sudaryti visi ga
limumai žemdirbystės kultū
rai kilti. 1952 metais respub
likos mašinų - traktorių sto
tys, palyginti su 1951 me
tais, 11% padidino trakto- 
rinių darbų apimtį. Padidė
jo visų žemės ūkio darbų me- 
chanizavimas.

Nepaliaujamai augant pra
monės ir žemės ūkio gamy
bai, 1952 metais išsiplėtė 
valstybinė ir kooperatine 
prekyba. Mažmeninės prekių 
apyvartos planas 1952 me
tais įvykdytas 103%, Gy
ventojų perkamąja! galiai 
pakilti padėjo tai, kad 1952 
metų balandžio 1 dieną Tary
binė vyriausybė įvykdė penk
tą iš eilės kainų sumažinimą, 
plataus vartojimo prekėms,

Praėję metai buvo taip 
pat j naujo kultūros pakilimo 
metai. Prasiplėtė bendrojo 
lavinimo ir specialiųjų mo
kyklų tinklas, žymiai padi
dėjo mokinių skaičius. Visa

tai įgalina jau 1953 metais 
įgyvendinti visuotinį viduri
nį mokslą stambiausiuose 
respublikose miestuose. Pa
didėjo taip pat gydymo įstai
gų tinklas, daugiau atsirado 
gydytojų, ypač kaime. Tary
bų Lietuvoje sudarytos są
lygos suteikti kvalifikuotą 
medicinos pagalbą bet kuria
me respublikos kampelyje ir 
bent kuriuo metu,

Eutuziastiškai lietuvių tau
ta darbuojasi taikos fronte.

Broliškyjij Respublikų 
Mokslininkp Ryšiai

Neseniai į Lietuvos TSR 
Mokslų akademijos Žemdir
bystės ir dirvomokslio insti
tutą atėjo laiškas iš Mask
vos. Visasąjunginis K. Timi- 
riaževo vardo Augalų fizio
logijos institutas kvietė Lie
tuvos mokslininkus į pasita
rimą, skirtą apsvarstyti 
mokslinėms problemoms, ku
rias išvien gvildena daugelio 
sąjunginių respublikų biolo
gai. Į Maskvą nuvyko auga
lų fiziologijos laboratorijos 
vedėjas biologijos mokslų 
daktaras Dagys.

Tarp sąjunginių respubli
kų mokslininkų užsimezgė 
tvirti ryšiai. Nuolat keičia
masi mokslinių tyrinėjimų 
rezultatais, duodamos kon
sultacijos, koordinuojami 
darbo planai .

1952 metų vasarą Lietu
vos, Latvijos ir Estijos dir- 
vomokslio specialistai suren
gė didelę ekspediciją, kurio
je dalyvavo taip“ pat Visasą
junginio Dirvomokslio insti
tuto bendradarbiai. Moksli
ninkai vyko maršrutu Ryga- 
Joniškis - Kėdainiai - Rieta
vas - Vakarų Latvija - Ry
ga - Talinas, tirdami dirvos 
sudėtį.

pinkai 
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chemijos laboratorijoj, Vil
niuje. Mokslas dabar smar
kiai kyla.

Prof. Jouzas Matulis, Tary
bų Lietuvos Mokslų Akade
mijos prezidentas, elektro

Draugystė su 
įvairavo Audėjais

Lietuvių tauta laimingai 
gyvena draugiškoje Tarybų 
Sąjungos tautų šeimoje. Bro
liškųjų respublikų tautos vi
saip padeda ir remia ją.

“Gulbės” audimo fabrike 
plečiama gamyba. įsisavina
ma apdailinamųjų audinių 
gamyba. Pastatytos naujos 
gamybinės patalpos. Baigia
mi montuoti nauji įrengimai.

Naujosios gamybos orga
nizavimo patyrimus išstudi
juoti į šalies tekstilės cent
rą — Ivanovo miestą — nu
vyko grupė kombinato inži
nierių - techninių darbuoto
jų. Lietuvos tekstilininkai 
apsilankys audimo fabrikuo
se ir kombinatuose, susipa
žins su priešakine technolo
gija ir nauja technika, pasi
keis dačbo patyrimu.

. ši kelionė dar labiau išplės 
ryšius tarp Lietuvos bei Iva
novo audėjų ir sutvirtins jų 
draugystę,

Jonas Ališauskas, Šiaulių 
muzikos mokyklos mokinys, 
prie savo instrumento. Jis

yra čapajevo vardo kolekty
vo nario sūnus. Ir valstiečių 
vaikai mokosi muzikos.

Mokytoju Kadru Politechniniam
Parengimas Apmokymui Mokyklose
, Šiaulių mokytojų institute 
pasibaigė žiemos egzaminų 
sesija. Gerą dalyko žinojimą 
studentai parodė iš pedago
gikos (dėstytojas — Lietu
vos TSR. nusipelnęs mokyto
jas Rubinas). Neseniai insti
tute laikė egzaminus 1,500 
neakivaizdininkų. Jiems pa
dėti buvo paskaitytas pa
skaitų ciklas, buvo sureng
tos konsultacijos, seminarai/

Šiais metais Šiaulių mo
kytojų institutas duos res
publikai apie 350 kvalifikuo
tų istorijos, lietuvių kalbos 
ir literatūros, fizikos, mate
matikos, biologijos ir geo
grafijos dėstytojų.

Mašinos - Kolūkiams
Kasdien į Lietuvos TSR iš 

visų Tarybų šalies kampelių 
atsiunčiama naujos žemės ū- 
kio technikos. Sausio menesį 
buvo gauta lokomobilių iš 
Chersono, šoninių traktori- 
nių grėblių — iš Frunzės. 

; Neseniai į Šiaulių srities Jo
niškėlio rajoną buvo atsiųs
ta keletas naujų universali
nių malūnų.

Artimiausiu laiku iš bro
liškųjų respublikų bus gau
ta dar daug žemės ūkio ma
šinų. Štai, iš Kirovogrado 
gamyklos “Krasnaja zvezda”. 
(“Raudonoji žvaigždė”) iš
siųsta 250 traktorinių sėja
mųjų, iš Rostovo prie Dono 
— 450 kultivatorių. Baltaru
sija atsiunčia galingų maši
nų šiaudams bei silosui 
piaustyti ir agregatų linam 
brukti. Respublikos kolūkiai 
gaus taip pat 150 linų sėja
mųjų ir daug kitos techni
kos,

Respublikos mokyklos vyk
do priemones, susijusias su 
pasiruošimu politechniniam 
apmokymui. Su moksleiviais 
reguliariai rengiami pasikal
bėjimai, organizuoj a m o s 
ekskursijos į pramonės įmo
nes. Daug dėmesio skiriama 
praktinėms pamokoms mo
komuosiuose kabinetuose,

Žymios lėšos asignuotos 
vaizdinėms mokslo priemo
nėms įsigyti, kabinetams Į- 
rengti ir 1.1. Neseniai Lietu
vos TSR Švietimo ministeri
ja papildomai gavo šiam 
tikslui du milijonus rublių.

Artimiausiu metu Vilniu
je bus sušaukta respublikinė 
konferencija, skirta politech- 
ninio mokymo klausimams. 
Konferencijoje bus išklausy
ta daugiau kaip 20 'praneši
mų, kuriuos padarys Vil
niaus Valstybinio universite
to ir Vilniaus Pedagoginio 
instituto profesoriai bei dės
tytojai. Bus suorganizuota 
moksleivių savarankiškų dar 
bų paroda. Konferencijos da
lyviai aplankys eilę pramo
nės įmonių ir 1.1.

Kauno srities Marijampo
lės rajone prie Dovinės li
pęs įvyko “Šešupės” kolūkio 
hidroelektrinės atidarymas. 
Kartu buvo baigtos statyti 
šiluminės elektrinės Vabal-, 
ninko, Panevėžio, Kupiškio, 
Ramygalos ir Naumiesčio 
mašinų - traktori ųstotyse. 
Tai — pirmosios šiais metais 1 
eksploatuoti perduotos kai
mo elektrinės Lietuvoje.

Šiemet kapitalinių staty- 
bos-montavimo darbų apim- 
srityje, palyginti su praei
tis kolūkių elektrifikavimo 
tais metais, padidėja dau
giau kaip pusantro karto.
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BEREIKALINGAS DŽIAUGSMAS

Sužinojus, kad J. Stalinas sunkiai susirgo ir veikiau*- 
Šiai nebeatlaikys, buržuazinė spauda nelaukė nei minutės, 
pradėjo įiaip iš kibiro versti spėliojimus, kas atsitiks Ta
rybų Sąjungoje po Stalino mirties. Didlapiams išrodo, kad 
be Stalino tenai užvirs baisus karas už vadovybę, prasidės 
vidujinis karas ir t.t. O kai’ kurie laikraščiai tiesiog pradė
jo raginti Eisenhowerą ir kitus rengtis prie “rugiapjū
tės". Girdi, dabar tai jau geriausia proga. -

Ar yra bent koks pamatas tokių spėliojimų išsipildy
mui? Į tai gali atsakyti žinomi faktai.

Nuo to laiko, kai buvo sučiupti suokalbininkai, troc- 
kistai, socialrevoliucionieriai ir kiti, darant planus sugriau
ti tarybinę valdžią su vokiečių ir japonų talka, Tarybų Są
jungoje nebuvo nesutikimų.''Karas davė geriausią progą 
visiems Stalino priešams, bet jų neatsirado. Tik vienas kiek 
žymesnis kariškis, tūlas generolas, parsidavė vokiečiams. 
Visi Tarybų Sąjungos lyderiai, kaip ir liaudis, didvyriškai 
gynėsi nuo užpuolikų. Jie sumušė baisiausią karo mašiną 
ir laimėjo negirdėtą pergalę. Visas kapitalistinis pasaulis 
nusigando tos pergalės.

Po karo Tarybų Sąjunga pasižymėjo vieningumu ir 
darbštumų atstatyti šalį, dideliais šuoliais žengti pirmyn. 
Jie prieš', save turi aiškų kelią. Staliną visi mylėjo ir garbi
no, bet jis jViš mažiau ir mažiau dalyvavo įvairiose sueigo
se su savo kalbomis.

Stalinas išmokė Tarybų Sąjungos žmones kaip bran
ginti savo kraštą, kaip ginti jį, kaip kelti jį kultūriniai ir 
ekonominiai, kaip eiti prie komunizmo. Jis išauklėjo dau
gelį lyderių, kurie gali paimti ten, kur jis sustojo, ir tęsti 
darbą pirmyn.

Kapitalistai klysta, kad Tarybų Sąjungoj dabar tokia 
padėtis, kaip kad buvo Leninui mirus. Kas jokio skirtumo 
nemato, tas nieko nemato.

ŽMONIŲ AKIPLĖŠIŠKUMAS

KAS NAUJO PASAULYJE
Žinia, kad J. Stalinas, Ta

rybų Sąjungos premjeras ir 
tos šalies komunistų lyderis, 
sunkiai serga, sujudino ka
pitalistinį pasaulį panašiai, 
kaip skruzdės išjudina išar
dymas jų namų.

Didlapiai ir radijas tiesiog 
iš galvos ėjo. Laikraščiai už
sipildė paveikslais tarybinių 
lyderių ir visokiais spėlioji
mais, kas dabar bus. O drą
sesnieji, kaip kad torontiš
kis Globe and Mail, tuojaus 
pradėjo agituoti už karą.

Girdi, dabar, kada Tary
bų Sąjungą prispaudė viduji
nis krizis, reikia pasinaudo
ti proga.

Kapitalistinis pasaulis pa
sirodė esąs ne tik beširdis, 
besotis, bet ir aklas, neturįs 
supratimo, aiškesnio vaizdo, 
kas Tarybų Sąjungoje įvyko 
h- kokioj padėtyj ji dabar y- 
ra.

Ta proga jis parodė žmoni
jai, kad besočiai kapitalistai 
yra daug didesnis pavojus 
taikai, negu kad buvo įsivaiz

duojama. Globe and Mail pa
sisakymas lygus raginimui 
užklupti šeimą prie mirštan
čios šeimos galvos lovos ir 
sunaikinti ją.

Bet jie labai nusivils, kada 
jų svajonės dar kartą su
bliūkš. Stalinas buvo žymus 
lyderis, bet jis buvo ne pir
mas ir ne paskutinis. Lieka 
daug žymių jo pasekėjų, iš 
kurių išaugs naujas lyderis. 
Pamatai jau padėti, namą už
baigti bus lengviau, negu 
kad pradėti.

Generolas James A. Van 
Fleet, amerikiečių komandie- 
rius Korėjoj, kalbėdamas 
kongresiniame komitete, pa
sirodė ne tik tipišku atžaga
reiviu, bet ir pagyrūnu.

Užklaustas apie tai, ką jis 
mano apie Stalino ligą, jis 
pasakė, kad “komunistas ge
ras tiktai negyvas”. O kas 
liečia Korėją, tai amerikie
čiai sėdį tenai ant vietos iš 
savo valios.

Bet kada jį paklausė, ko-

žvaigždė šviesioji
V. REIMERIS

Žvengia žirgas bėras, 
Bernužėlio klausia;
— Kur, berneli mielas, 
Šiandien tu keliausi?

Kaip surasti kelią
Naktį šią žvaigždėtą

Ryšy su Kanterburio dekano Dr. Johnstono atsilanky
mu Kanadoje, spaudoje pasirodė nemažai diskusijų. Vie
ni gyrė chuliganus, kurie draskė jo mitingus, kiti peikė. 
Įsitraukė net kolumnistai, taip sakant, spaudos smetonėlė. 
Ir reikia pasakyti, kad ta smetonėlė pasirodė tikromis iš
rūgomis. Jie pasirodė ne tik priešais demokratijos, kurią 
jie taip dažnai mini, bet ir akiplėšomis.

Stodaini už tai, kad būtų leista mušeikoms ardyti pa
žangiųjų mitingus, jie šaukė, kad, girdi, tuo metu, kai 
komunistei žudo mūsų karius Korėjoj, tai čia yra leidžia
ma komunistams ar jų sekėjams turėti mitingus, užtarti 
korėjiečius, Tarybų Sąjungą, kritikuoti Amerikos politiką 
ir t.t. Kitaip sakant, korėjiečiai ir kiniečiai basiai nusižen
gia, kuomet jie ginasi nuo tų, kurie atvyko jų žemę naikin
ti iš už kelių tūkstančių mylių.

'■Matote kokia jų išvada. Jeigu amerikietis, anglas ar 
kanadietis' nori, kad Korėjoje valdžią turėtų liaudies prie
šai, tai nevalia priešintis. Nevalia niekam priešintis bri- 
tams ir kitiems Indokinijoje, Malajuose. Aišku, nevaliai 
patiems kanadiečiams priešintis savo kapitalistams.

Daleiskime, kad Korėja būtų Kanada. Čia susikirstų 
dvi pusės, o tuo pasinaudodami, rusai ir kiti atsiųstų savo 
kariuomęnes. Ar Amerika galėtų laikytis nuošaliai, maty
dama, kad jos panosėj svetimi įsigali? O Korėjoj kaip tik 
tas ir yra, Svetimi ginklu nori pašalinti liaudį, kuri neap
kentė atžagareivių klikos, ir įsitvirtinti Kinijos pasienyje.

Korėjiečiai ir kiniečiai turi tūkstantį kartų ddesnes 
teises ginais nuo kanadiečių ir kitų, negu kad kanadie
čiai ir kiti kariauti tenai.

Svetimųjų lindimas j Korėjos reikalus sudaro pavojų 
pasaulinio karo, kurs gali vėl nuterioti visą žmoniją. Dr. 
Johnson ir toki nori tą pavojų sumažinti, jei ne visai pa
šalinti. Jų žygiai gali daugiau kanadiečių išgelbėti nuo 
mirties, negu kad tie chuliganai, kurie, reikalui esant, vei
kiausiai dumtų palus pasikėlę. Nemažai jų yra tą padarę 
Europoje. Tik čia jie labai “smart’\

Tiesiai pas mergelę, 
Širdžiai pažadėtą?

Miglomis pabalęs, 
Ūkanom nurūkęs, 
Bėga bėga kelias 
Į šešis kolūkius.

Trys iš jų pirmūnai,
Trys milijonieriai, 
Ko, berneli, durnoj 
Visas pasinėręs?

— Oi, žinau, žirgeli, 
Kųi’ šiandien keliausiu;
Pas mergelę kelio 
Aš žvaigždes paklausiu.

— Nieks žvaigždžių šviesiųjų 
Suskaityt negali,
Tai kuri iš jųjų 
Tau parodys kelią?

— Ta, kuri šviesiausiai
Tarp šviesiausių žėri, 
Ta, kuri priklauso 
Mano mergužėlei.

Ji ant jos krūtinės,
Prie širdies karštosios, — 
Reiškia, pirmutinis
Ir kolūki; josios.

Žvengia žirgas tvarte, 
Žvengia ir nežino: —
Bernas si u šį kartą 
Pakinkys mašiną.

Sės, nuūš per lauką,
Kur keliai vingiuoja, 
Kur bernelio laukia 
Didvyrė Brangioji.

dėl jie tebėra prie 38 lygia
gretės, jis atšovė, kad jis ne
turi jokio raporto dėl klau
sinėto jų, taipgi reikalo tei
sintis. >

■—o—-
Vakariniai sąjunginink a i 

“išspyrė" Krupą iš biznio. 
Jie privertė jį sutikti par
duoti savo dalį plieno, gele
žies ir anglids industrijose ir 
daugiau nelysti į tą biznį. Už 
tai jam bus sumokėta $47,- 
000,000.

Prie to, jani lieka dar 
$95,000,000 kitose industri
jose. . . ,

Krupas ir toliau palieka 
dar didžiausiu 'pramonininku 
ir ginklų ir 'amunicijos ga
mintoju. I.

Pabaigoj karo Krupas bu
vo nuteistas 12 metų kalėji
mo kaip karinis kriminalis
tas, bet amerikiečiai tuojaus 
jį paleido.

Čia galima dar pažymėti, 
kad Adenaueras nepasirašė 
po sutartimi. Jis nenori, kad' 
Krupas būtų' apkarpytas. 
Kada vokiečiai įsigalės, jie 
nusispiaus ant visko ir Kru-. 
pas vėl bus toks amunicijos 
karalius, koks bsvo.

A. Edenas ir R. A. Butler, 
užsienio reikalų sekretorius 
ir finansų sekretorius, buvo 
atvykę į Washingtoną per
statyti amerikiepiams britų 
šalių konferencijos tarimus 
dėl pagerinimo ekonominių 
reikalų.

Edenas , gyrėęi, kad Brita
nija dabar stovi geriau ir jis 
nieko neprašo. Bet faktas pa
lieka faktu, kad ekonominiai 
reikalai tenai nėra geriausi. 
Be reikalo žmonės nevažiuo
ja į kitą šalį ieškoti pagal
bos. . ■ '

- .—o—
Iranas, atrodo, vėl perėjo 

per ugnį. 1 1

Jau aišku, kad karaliui bu
vo pasidarę ankšta ir jis bu

lve pasirengęs pabėgti į už- 
I sieni- i

Sakoma, kad nesutikimas 
tarp karaliaus ir premjero 
paeina iš finansinių reikalų.

Mosadegas nori sumažinti 
karališko dvaro pajamas, o 
tas labai priešingas tam.

I - o -
Su Eisenhowero pasimoji- 

mu atsimesti nuo Jaltos ' ir 
Potsdamo sutarčių atsitiko 
tas pats, kas atsitiko su jo 
pažadu laike rinkimų baigti 
karą Korėjoj.

Pamatęs, kad britai ir kiti 
nenori 'sekti paskui, jis atsi
sakė nuo pasimojimo. Vis
kas, ko jis dabar nori, tai 
pasmerkti Tarybų Sąjungą 
už pasinaudojimą sutartimi 
“kitų žmonių pavergimui”.

Išsisukinėjimas labai gud
rus, bet mažai jis naudos at
neš. "
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Stalinę staigus susirgimas 
ir mirtis sujudino visą pa
saulį. Lyg žemę kas būtų 
sujudinęs po visų kojomis; Į

Tarybų 'Sąjungos žmonės, 
o taipgi ir visų liaudies de
mokratijų žmčnės pajuto di
delį ir skaudų smūgį netekę 
savo mokytojo ir vado, ku
ris sunkiausiose jų gyvenimo 
valandose buvo jų užtaryto-, 
ju, viltimi ir patikimu vadu; 
kuris išvedė juos į pergalę, 
kultūringą iri šviesų gyveni-

• mą. : V ■
Suprantama kokį didelį 

širdies skausmą jie pergyve
na.
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Nemažiau jo liūdi ir kitų 
šalių žmonės. Stalinas buvo 
ne vien tarybinių žmonių va
das. Jis, kaipo marksistas, 
kaip genialus žmonijos vado
vas kovoje už taiką, daug 
išmintiės ir pamokinimo tei
kė visų šalių ir tautų kovoto
jams už savo laisvę ir pasau
linę taiką.

Jo mokinimuose daug kas 
rado atspirtį, suraminimą ir 
viltį laimėjimui teisėtos ko
vos.

Ta jo išmintimi ir mokslu 
žmonija naudosis ilgus šimt
mečius, kaip ir jo pirmtakū- 
,nų Markso, Engelso, Lenino.

Tačiau kapitalistini a m s 
darbo žmonių išnaudotojams, 
tautų pavergėjams, kaip ir 
karo kurstytojams, Stalinas 
buvo labiausiai nekenčiamas 
žmogus.

Tarybinių žmonių laimėji
mai Tėvynės karo metais, 
kaip ir milžiniški atsiekimai 
budavojant komunizmą, yra 
neatskiriamai surišti su Sta
lino vardu. ,

Stalinas pasidarė simbolis 
tarybines liaudies geležinės 
valios ir ryžtingumo siekti 
savo tikslo, ir kartu simbolis 
visų pavergtų tautų ir darbo I 
žmonių kovos už savo nepri- [ 
klausomybę ir laisvę.

Įveikti Staliną — reiškia 
įveikti tarybihės liaudies ryž
tingumą, įveikti kovojančių 
už taiką žmonių valią.

Ir todėl Stalinui mirus, ka
pitalistiniai propagandistai 
visiškai neteko galvos.

•

Jie neišmanydąmi, kaip su
daužyti tą, ką Stalino vardo 
simbolis reiškia, vieni metėsi 
Staliną niekinti, kiti prana
šauti vidujines kovas, sukili
mus, perversmus ir karą, 
donkichotiškai 1 tikėdamiesi, 
kad išniekinę Stalino vardą, 
sulaikys žmonijos pirmyn- 
žangą! ■ '

Kiti, įsivaizduodami, kad 
Stalinui mirus,1 mirė ir tas 
tarybinių žffionių nepalaužia
mas ir nepalenkiamas ryžtin
gumas žengti į komunizmą, 
— ėmė šaukti, kad dabar at
siradus geriausia proga už
pulti Tarybų Sąjungą ir su-

savo ankstyvesnio autorite
to. Kodėl? Ėsą todėl, kad jj 
ėda. vidaus nesusipratimų 
vėžys, kad jo nariai nesą 
parinkti pagal sugebėjimus, 
o tik pagal neturėjimą ga
limybių išvykti iš Euro
pos.

Taigi, pabėgę .iš Lietuvos, 
negalį atvykti Amerikon, 
susibūrė į “vyriausią Lietu
vos'vadavimo komitetą” ir 
rankioja iš kitų šalių lietu
vių pinigus, žinoiria, gerokai 
palengvindami sau ponišką 
gyvenimą. O Lietuvai nuo to 
nei šilčiau, nei šalčiau.

Susidarytų . Lietuvai “val
džia”, pasikartotų tas pats, 
tik būtų kiek sunkiau ir- Vil
kui, nes tektų dalintis ir taip 
jau negausiomis aukomis.

Dėlto blaivesni jų laiko tai 
savotiška liga, atsirandančia
(1) iš dalies noro valdyti,
(2) iš noro gyventi kitų 15-. 
šomis.

Stambiausias, gausiausias 
aukų šaltinis yra Jungtinių

Šypsenos
Užsiėmęs Žmogus

s

Bosas neteko kantrybės 
ieškodamas paišelio.

“Ar nematei paišelio”, 
kreipėsi jis į sekretorę.

“Už ausies”, atsakė sekre
torė.

“Negaišk laiko, greičiau 
sakyk, už kurios”, paragino 
jis sekretorę. ;.

4%,

V. M. Molotovas, kurs pa- iš Višinskio, kurs paskirtas 
skirtas užsienio reikalų mi- nuolatiniu Tarybų Sąjungos 
nisteriu. Jis perima pareigas delegatu Jungtinėm Tautom.

axnww®
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Ką Kiti Rašo

Amerikos Valstijų lietuviai.) 
Jų gausumas betgi žymiai 
mažėja. Dėlto gudresni iš tų 
“vaduotojų” mano, kad kū
rimas “valdžių”, vis daugiau 
“vadovavimo autoritetų” y- 
ra nesveikas reiškinys. — 
Vilnis.

Jis Vertas Kredito

“Tai jūs galų gale metėt 
gėrę,” gyrė krautuvininkas 
žmogelį.

‘ Taip, jau keturios savai
tės neturėjau burnoj nei la
šo alkoholio”.

. “Už tai jums verta duoti 
didelį kreditą”.

“Aš irgi manau taip ir ti
kiu, kad man duosit dabar 
mėsos ir kito maisto ant kre- 

.! dito”.

“Gripas’’ ir Kitas 
“Visų Galų Suirimas”

Tūlas J. Masiulis tautinin
kų “Dirvoje” rašo, kad dvi 
grupės apleidę Vliką (Vy
riausią Lietuvos “Vadavimo 
Komitetą”) ir stengiasi su
kurti-savus tokius komite
tus. Jos sako, Vilkas labai 
susilpnėjęs ir yra bevertis.

Tūli nori iškelti Vliką į A- 
meriką, bet kiti bijo, kad ta
da jis liks viena kelintos ei
lės grupelių ar komitetų “be 
jokios reikšmės”1, taipgi bū
damas “toliau nuo Lietuvos” 
jis dar mažiau gaus pinigų.

B. K. Naujokas, tame pa
čiame “Dirvos” numeryj ra
šo apie, visokias ligas past ■ 

'tuos “vaduotojus”. Jis sako: į 
“Šalia paprasto lengvos 

formos gripo epidemijos, 
sugrįžo į mūsų mažosios po
litikos sluoksnius ir kita 
protarpiais pasikartojan t i 
epidemija — egzilinės vy
riausybės sudarinėjimo epi

demija.”
. Per daug atsiranda norin

čių sudaryti “Lietuvos val-l 
džias” Amerikoje, Vokietiio-'

naikinti ten padarytą progre
są.

•
Bet koks tai visiškai kvai

las samprotavimas!
Stalinas mirė, bet ką jo 

vardas simbolizuoja, nemirė. 
Yra mirę ir kiti dideli žmo
nijos vadai, bet su jais sy
kiu nemirė ir nemirs komu
nizmo budavotojų nepalen
kiama valia žengti pirmyn, 
kaip ir pavergtųjų ryžtinga 
kova už savo laisvę, bei žmo
nijos siekimas taikos.

Z.

je ar kur kitur, būtent, “eg- 
zilines valdžias”.

“Plinta iš lūpų į lūpas 
gandai, kad tūlas kongros
manas ar šiaip koks parei
gūnas, kurių vardai papras
tai nutylimi, jau įsakmiai 
pašnibžda į ausį — ‘kurių 
galų dar laukiate su savo 
vyriausybės sudarymu’.....”

Didelis čia būtų daiktas, 
jei kuris nors kongresmanas 
ar senatorius ir pasakytų 
tai. Juk jie daug nesąmonių 
prikalba. Bet iš to, kad “var
dai nutylimi”, matyti, kad 
nesiranda tokių.

Kas kalba apie tai ? Jie pa
tys: '

s “Spaudoje iš šios pusės 
l jam pritarė L. Prapuolenis, 
i .trečiuoju užgiedojo G. (ne 

E!) Galva. Tai neišvengia
mai sukelia žmonėse susirū
pinimo.
Prapuolenis ir Galva irgi 

atrodo “užtylėti vardai” —- 
slapyvardžiu. Ir žmonėse tas 
nesukelia jokio susirūpini
mo, nepaisant kas tai kalbė
tų. ■ ■■.../■; -

Į Sukūrimas tokios valdžios 
Lietuvai, būtų vaikų žaislas. 
Lengva sukurti Lietu v a i 
“valdžią” Chicagoj, Muniche 
ar Londone. Visa bėda ta-

Į čiau, kad Lietuva yra ne ten, 
ir kad Lietuva jau turi savo 
valdžią ir neprašo naują 
jiems sukurti.

Pats Naujokas matyti 
prastai į tai žiūri. Jis sako, 
jog tą “gripą” paskleidė es
tai, jie sukūrę kelias “val
džias tremtyje”, bet. ir tos 
valdžios viena kitą smerkia, 
viena kitai priešingos.

Tokia valdžia, mano Nau
jokas, neturėtų vertės:

“Sakoma, Vlikas neturi

—o— 
Pietų Amerikoje

Argentinos Peronas šiuo 
metu svečiuojasi Čilės res
publikoje. .

Perono vizitas čilėn yra vi
saip aiškinamas. Vieni sako, 
kad iš šito vizito išplauks 
glaudi tarp šitų dviejų kraš
tų kooperacija ekonominėje 
ir politinėje sferose.

Argentina ir Čilė —■ kai
mynai. Rubežius, jas skiriąs, 
yra labai ilgas: jis eina pro 
Andes kalnynus, skiriančius 
abi šalis.

Galimas daiktas, kad Pe
ronas su Čilės prezidentu 
Carlos Ibanez de Campo ta
riasi .dėl visos eilės Pietų A- 
merikos respublikų suartėji
mo, dėl sudarymo ankštes
nių ryšių ekonominėje ir po
litinėje srityse.

Pietų Amerikos respubli
kas šiandien žiauriai išnau
doja Wall stryto kapitalas. 
Jei jos nori iš jo pasiliuo- 
suoti, tai privalo eiti vienin
gu keliu, privalo tai atlikti 
tvirtindamos savo ekonomi
ją, savo pramonę; privalo 
tai atlikti vienos kitoms pa
dėdamos.

Pietų Amerika turtingas 
kontinentas. Bet jo gyvento
jai, darbo žmonės, velka sun
kiai beįsivaizduojamą skur
do naštą. Jie skursta pir
miausiai dėl to, kad ten vieš- nėję santvarkoje.
patauja svetimas (imperia-į Pietų Amerikos kontinen-. 
listinis) kapitalas, sugrobęs tas yra didelis ir turtingas, 
gamtos resursus: aliejų, blė- bet darbo žmonės biedni,

lizmą. žmonių nusistatymas 
Pietų Amerikoje yra didelis 
ir jis vis auga.

Nedidukėje Guatemaloje 
jau pradedami daryti rimti 
žingsniai žmonių būviui ge
rinti. Ten nutarta pravesti 
griežtą žemes reformą. Tam 
priešinasi samdytojų klase, 
tam priešinasi ir Jungtinių 
Valstijų turčiai, kurie ligi 
šiol Guatemalą, kaip ir ki
tas nedideles Pietų Amerikos 
respublikas, neoficialiai val
de.

Tuo pačiu kartu iš Brazili
jos pranešamą, kad šiaurinė
je to krašto dalyje grūmoja 
baisus žmonėms badas; Bijo
dami žmonių sukilimo, vai-, 
dy tojai šiandien galvoja, 
kaip pašalinti bado šmėklą.

Badas grūmoja šiops pro
vincijoms; Maranhao, Piaui, 
Ceara, Rio Grande de Norte, 
Paraiba, Pernambuco ir Al- 
goas.

Minėtų valstijų gubernato
riai renkasi į konferenciją 
svarstymui, ką daryti;

Brazilija — didžiausia ir 
bene tūrtingiausiū is' visų 
Pietų Amerikos respublikų. 
Geografinis Brazilijos (plotas 
didesnis už Jungtinių Vals
tijų plotą, kuomet gyvento
jų tėra tik apie1 trečdalis 
tiek, kiek Jungtinėse Valsti
jose. Jeigu ten grūmoja žmo
nėms badas, tai reikia su
prasti, kad jo šaknys vyriau
siai glūdi pačioje visuomeni-

ką (skardą), ir tt., ir pra-) daugelyje kraštų jų buitis 
monę. ) tragiška. Visa tai verčia juos

Kai kuriuose kraštuose kovoti pirmiausiai prieš bi
jau kyla griežti žmonių rei
kalavimai; kad Svetimų kraš
tų kapitalistų turtai, esą Pie
tų Amerikoje, būtų suvisuo
meninti, kad jie būtų konfis
kuoti. Prieš jankių imperia-

tų kraštų išnaudotojus.
Neveltui Mr. Dulles andai 

savo kalboje sakp,J kad 
“mums” tenka daugiau kreip 
ii dėmesio į Pietų Ameriką. 
— Laisvė.
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Imo Vancouver Ligi Vienos
Rašo A. Grinkus

Endicott, kurį girdėjau ke
letas' mėnesių atgal Vancou- 
veryje, kuomet jis sugrįžęs 
iš Kinijos pasakojo apie a- 
merikiečių vedamą bakterio
loginį karą. Priėjęs paklau
siu, ar tai jis, pasisakau sa
vo pavardę. Taip, tai buvo 
Dr. Endicott.

Senyva moteris su stipriu 
anglišku akcentu rodo savo 
dešimties metų mergaitei 
greitai prabėgančius pro 
traukinio langą, vaizdus, gi 
mažoji klausia kas keletą 
minučių, ar toli Kvebeko 
miestas, kaip toli ligi laivo. 
Paskiau prisispyrus kviečia 
motiną, kad eitų laižybų: 
ginčiju tau, mama, penkias
dešimt centų, kad aš ant lai
vo nesirgsiu.,. Girdėdami 
laižybas, keleiviai juokiasi, 
nes jiems gal būt teko laivu 
važiuoti.

Antrą valandą po pietų pa
siekiam Kvebeko miestą ir 
laivą. Stojam eilėse vėl pa
tikrinimui dokumentų. Va
žiuojanti į La Havre vienoj 
vietoj, o mes, . kurie per | 
Southampton, kitoj. Eilės 
siūbuoja į visas puses, neri
mauja,1 nori kiekvienas pa
tekti į išdidų laivą kuo grei
čiau.

Tik įlipę laivan kiekvienas 
pildome tam tikras anketas, 
kuriose reikalauja įvairių in
formacijų: Kur gimęs, Kur 
gyveni, Kur važiuoji ir dau
gelį kitų. Laivo kasininkas 
apsuptas žmonėmis, mat lai
vas, nors Kanadoje, bet jau 
Anglijos pinigais turime mo
kėti už pašto ženklus, atviru
tes ir visus kitus produktus 
ar patarnavimus. Salione di
džiuma stalelių užimti rašy
tojais, nes laike sekančių po

(Tąsa)
Montrealas išrodo labai pa

našus į Torontą, bent pro va
gono langus: namai ir name
liai didžiumoj mūriniai, kas 
sudaro nuobodų vienodumą 
ir sunku atskirti, kurie yra 
nauji ir kurie seni, nes vi- 

. sur plytos beveik vienodai 
tamsios.

Pakeliui matosi eilės ma
žų dirbtuvėlių ir sandėlių, 

• sandėliukų, daug užr asų 
francūzų ir anglų kalbomis, 
kiti vien francūziškai. Mote
rų apsirengimas išrodo pa
našus į vakarinės Kanados, 
bet vyrų, jau gana skirtin
gas: daug matosi su kailinė
mis kepurėmis, paltų didžiu
ma su kalnieriais iš kažkokių 
žvėrelių kailiukų, pilki ir juo
di, (turbūt nudažyti. Matosi 
nekurie apsivilkę kaip van- 
eouveųiečiai, su lietpalčiais ir 
skrybėlėmis, mat, šiemet o- 
ras ir čia nešaltas. Įvairūs 
skelbimai parodo jaunas 
'merginas su simetriškai nu
augusiomis kojomis ar krūti
mis, kurių pagalba mėgina
ma parduoti daugiau cigare
tę, kojinių ar automobilių.

Dar pusvalandis ir trauki
nys jau yra CPR stotyje. 
Skubame į taksį, nes specia
lus traukinys yra prie CNR 
stoties. Pasirodė, kad šios 
gelžkelio stotys Montreale 
yra visai arti viena antros, ir 
samdymas vežėjo buvo be
veik nereikalingas, bet sku
bėti reikia, beliko tik pusva
landis. ' žiūriu greitai į pa- 
sportd delegato, kurį turiu 
surasti, ant foto matosi, kad 
galva kiek subandažuota, tur 
būt imta dar nesenai. Dar 
kelios minutės ir pastebiu 
kresną jauną vyrą su randu 
ant kaktos, beveik tuo pat 
momentu pamatau ir savo 
kaimyną iš Lietuvos. Apsi
keičiam kęlętu sakinių ir mu
du su delegatu Roussil eina- f 
me prie Kanados valdininkų, 
kurie patikrinę pasportus 
liepia mums skubėti į trau
kinį. Kažkokia jauna mergi
na, paraudusiomis akimis, 
verkią ir aiškinasi valdinin
kams, bet šie pastato ją ša
lyje, kad netrukdytų kitų ke
liauninkų. Skubam prie laip
tų fc>. j 13, kurie veda į 
mums skirtą traukinį, čia 
mano kaimynas įteikia man 
bonką ‘“vaistų”. “Jei sirgsi, 
ar negalėsi valgyti — išgerk, 
čia daryta Kvebeko provinci
joj, gal būt kokių šventų mi- 
nyškų, nors nuo jūrų ligos 
tūrėtų padėti”.

Specialus traukinys pusė
tinai pilnas keleivių, kaip 
būtų naudinga sulaikymui 
karo, jfei visi šie žmonės va
žiuotų į taikos kongresą Vie
noje. j Sunku pasakyti,, kurie 
yra delegatais, nes pažįsta- 
mų nematyti, o gal kai kurie 
irgi važiuoja ten, kur aš. Štai 
tenai vyras, išrodo kaip Dr.

J. Stalinas, D. Rooseveltas ir 
W. Churchill, trys didieji 
praėjusio karo lyderiai ir

ros valandų yra galimybių 
pasiųsti paštą dar iš Kana
dos, o paskiau susisiekimas 
bus vien radio, kas yra gana 
brangu. Stengiuosi pasiųsti 
nors po atvirutę į kiekvieną 
lietuvių koloniją, o jei bus 
laiko, tai ir po laiškutį kai 
kur.

Jau ir valiskos iškrautos 
kolidoriuose, kiekvienas ga
bena į paskirtas kajutes. 
Man tenka kambarėlis be
maž laivo viduryje, bet prie 
pat dešinės sienos. Labai ap
sidžiaugiau, kada įeina su 
valiska ir kitas delegatas, 
tai jaunas skulptorius iš 
Montrealo, Roussill, kurį ry
te taip su rūpesčiu ieškojau’ 
Montrealo stotyje. Reiškia, 
mudu jau seni pažįstami, o 
kas svarbiau, kad vykstame 
į Vieną tuo pačiu tikslu, ga
lėsime apsikeisti mintimis, 
kaip reikia dirbti, kad karų 
daugiau nebeįvyktų. Kamba
rėlyje ant stalo randame dar 
vieną anketą, kurią užpildę 
nešame viršun, čia prie stalo 
sėdi valgyklos vedėjas, iš
duoda valgomųjų stalų nu
merius, man tenka 9-tas. 
Skulptorius užtikrina, kad 
tai laimingas, sako: “Pama
tysi, nei vienos suvalgytos 
porcijos nereikės išmesti”.

Blėkinės skardus balsas, 
lyg kad kas į skauradą dau
žytų, šaukia vakarienės. 
Prie stalo mes keturi, ūki
ninkas iš Saskatchewanos 
grįžta Anglijon, aukštas sau
sas, rodos lyg prerijų saulės 
išdžiovintas, vidutinio ūgio 
vyrukas, irgi anglų tautybės, 
grįžta iš Australijos, ir Mr. 
Reilley, Cunard kompanijos 
pervežimų agentas važiuoja 
tėvynėn laikinai darbo rei

Jungtinių Tautų steigėjai. J. 
Stalinas ir D. Rooseveltas 
paliko gražią atmintį. Jie bus 

kalais, ir aš. Susipažįstame. 
Man pasakius, kur ir ko va
žiuoju, mažasis sako, jog 
mėgins pakeisti stalą, nes su 
komunistais prie, vieno stalo 
nevalgė, ir nevalgys. Kiti du 
anglai nusijuokia ir pataria 
jam būti kiek kantresniu ir 
prisiminti, kad “Mes anglai 
esame žinomi pasaulyje,Jtai- 
po tolerantiški žmonės, kaip 
laivas pradės supti, gal’judu 
ir taip neturėsit progos sėdė
ti "kartu, vienas vemsite vie
name kampe, o kitas kur 
nors laivo gale”. Visi juo
kiamės, gi aš paaiškinu man
dagiai savo kaimynui, kad 
jokioms politinėms partijoms 
nepriklausau, bet karo žudy
nių, to betikslio žudymo ir 
naikinimo, vistiek nepaken
čiu. Nors darbuotojus prieš 
karą apšaukia komunistais 
daugelyje šalių, visgi aš 
jums atvirai pasakau, kad aš 
dirbu už taiką. Jeigu būčiau 
komunistų partijos nariu, ir
gi nebijočiau tiesą jums pa
sakyti. Kada pasakiau jam, 
kad tiesiog negalėdavau už
migti, kuomet klausydavau 
per radio, kaip naciai griau
na Londoną, kaip karas nai
kina anglų žmones ir jų kul
tūrinius bei istorinius pam- 
minklus, jis tuoj sufiko, kad 
karas anglams gyvenimo ne
pataisė, ir nuo čia jau pradė
jome rasti bendros kalbos.

Maistas ant laivo išrodo 
labai geras, palyginus su tuo, 
ką didžiuma darbininkų val
go namie. Kas nori vyno, tu
ri primokėti ■ vieną šilingą, 
kas yra lygu 14-kai centų. 
Aptarnautojai jauni vyrai su 
gerokai apšepusiais drabu
žiais, aptarnauja stalus ne 
vien mandagiai, bet su kaž
kokiu dirbtinu vergiškumu, 
net nesmagu darosi matant 
vyrukus taip be reikalo tup- 
čiojant. “Už pridedamą pa
tarnavimą vyrai tikisi pride
damo mokesčio, kada kelei

minimi ilgus amžius kaip 
liaudies draugai ir dideli ly
deriai. Rooseveltas buvo di

viai apleis laivą”, paaiškina 
man Mr. Reilley? i ■ :

Skulptorius supažindi n a 
mane su kitu mpntrealiečiu, 
tai Yvan Ducharme, kuris 
taipgi vyksta į taikos kong
resą. Sėdame prie stalo, už
mokame po 18-ka centų už 
Ontarijas provincijoj darytą 
alų ir pradedame pašnekesį. 
Skulptorius tuoj aiškina, kad 
bonkutė alaus pigesnė ant 
laivo todėl, kad nereikia mo
kėti tų prakeiktų taksų, ku
rių didžiuma eina karo rei
kalams. Ducharme papasa
koja, kaip jis pateko į ka
riuomenę savanoriu, būda
mas tik 17-kos metų amžiaus, 
kiek vargo ir kančių teko 
pergyventi per aštuonis mė
nesius Korėjoje ir ilgą laiką 
ligoninės^. , Korėjiečių pa
leistas sviedinys nuplėšė jam 
nuo kairės kojos muskulus 
viršum kelio, apdraskė tarp
kojį, sunaikino vieną kiaušą, 
o kada iš skausmo pašokęs iš 
apkaso, tai kulkos peršovė 
dešinįjį petį, . ir visgi, kada 
grįžo iš Korėjos į Kanadą, 
tai jis jaučiasi laimingiau
sias vyras pasaulyje. Leng
viau sužeisti jo draugai, ku
riuos paliko lovose, tiesiog 
verkė, pavydėdami, nes jiem 
vėl reiks grįžti į frontą, o iš 
ten jau gręžti vargu kuriems 
teks. Jis pasakojo, kad ko-, 
rėjiečių morale yra labai 
aukšta, gal būt'todėl, kad jie 
gina savo šalį, o į mus žiūri 
kaip į užpuolikus.

(Bus daugiau).
’■'l ---------- ----------------------- —

Vakarų Vokietijoj mirė 
Vilius Vidūnas (Storasta), 
“lietuviškos1 ugnies saugoto
jas”, [kaip nekurie laikraščiai 
išsitarė. ‘ ‘

Vidūnas buvo charakterin
gas "filosofas”. Jis tikrumo
je gyveno kažkokiame mis
tiškame pasaulyje, nieko 
bendra neturinčiame su tik
rove.

delis liberalas, o Stalinas — 
marksistas. W. Churchillas 
atstovauja konservatizmą.
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aiškina J. Stalinui Mirus
Kaso J. Yla
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Spauda ir radijas pašven- ; 
čia daug vietos ir laiko kiek
vienam žymesniam įvykiui 
■pasaulyje. Iš to, kaip viso 
pasaulio spauda atsinešė į J. 
Stalino staigų susirgimą ir 
mirti, galime matyti, kad J. 
Stalino mirtis .buvo nepa
prastai svarbus įvykis pa
saulyje. Nei vienos valstybės 
galvos mirtis nesukėlė tiek 
daug susidomėjimo, kaip 
Stalino mirtis; Nei velionis 
Rposeveltas,. nei kiti prezi
dentai neatkreipė tiek daug 
atydos. Net Anglijos kara
liaus. mirtis nebuvo toks..di
delis įvykis, kaip kad J. Sta
lino mirtis. Aš manau, kad 
tokio didelio įvykio pasauly
je dar nebuvo. Tad bus visai 
vietoje, jei parašysime šiuo 
reikalu nors neilgą straips
nelį.. '

Pirmiaūsia pasistatykime 
klausimą, kodėl visas pasau
lis taip sujudo J. Stalinui at
sigulus į mirties patalą? 
Jam yra dvi priežastys. Apie 
jas nors trumpai pakalbėsi
me. 1
. Pirmoj vietoj Stalino at
sigulimas į mirties patalą 
(visiems buvo aišku, kad 
kraujo išsiliejimas į smege
nis yra nepagydomas) sukė
lė tokį susidomėjimą visame 
pasaulyje todėl, kad jis bu
vo tikrai didis žmogus. Nors 
jis fiziniai neišrodė esant 
kokiu galiūnu, tačiau jo as
muo vyravo ant visų. Savo 
didybe jis toli pralenkė net 
ir Leniną ir Marksą, nors ir 
tie du pasiliks nemirštamos 
atminties žmonėmis. Mark- 

. sas ir Leninas, kaip žinote, 
buvo daugiau teoretikai, 
mokslinio socializmo teoreti
kai. Prie Markso, nebuvo net 
žymesnės komunistų organi
zacijos pasaulyje. Leninas 
vadovavo liaudies revoliuci
jai Rusijoje, bet jis mirė vos 
įkūręs proletarinę valstybę.®

tarpu istorija pasikartos ir 
su dar didesniu greičiu”.

Buržuazija mano, kad 
Stalinas buvo ta jungiamoji 
jėga, kuri laikė prie savęs 
Kiniją ii' kitas liaudies demo
kratijas. Ji mano, kad be 
Stalino bus galima atskelti, 
kaip kad buvo atskelta Jugo
slavija, Kiniją, Rumuniją ir 
kitas šalis, o paskui sutriuš
kinti. Amerikiečiai esą tam 
paskyrę keletą šimtų milijo
nų dolerių.

Ar gali buržuazijos svajo
nės išsipildyti?

Aišku, Tarybų Sąjungoje 
trockistinės ir nacionalisti
nės opozicijos senai nėra. Te
nai yra 7,000,000 komunistų 
partija, kurios delegatai ne
senai įvykusiame suvažiavi
me nei nekalbėjo apie kokį 
nors vidujinį pavojų. Jie dis- 
kusavo ir tarė, kaip įgyven
dinti komunizmą. Stalinas 
palieka gabią vadovybę. Ar 
atsiras toks genialus vadas, 
kokiu buvo Stalinas, jau ne 
taip svarbu.

Stalinas, artinantis 19-tam 
i suvažiavimui, parašė brošiū-

Stalinas turėjo ne tik daves- 
ti revoliuciją iki galo, bet iš
laikyti naują’valstybę, ap
ginti ją nuo vidujinių ir iš
laukinių priešų, išaiškinti 
naujai kylančias problemas, 
toliau sucementuoti priešaki
nes darbo žmonių eiles.

Stalinui atsigulus į mirties 
patalą, viso pasaulio buržu
azija ir jos liokajai darbo 
žmonių tarpe pradžiugo, kad 
štai miršta tas didysis liau
dies vadas, kurio vardas ke
lia viltis visuose vargdieniuo
se, ypač kolonijose ir pusiau 
kolonijose.

Buržuazija pradžiugo, kad 
toks didelis marksizmo mo
kytojas ir vadovas baigia sa
vo gyvenimo dienas.

Antroj vietoj, buržuazija 
ir jos liokajai, kiek galima 
spręsti iš jų spaudos, įsivaiz
duoja, kad J. Stalinas yra ta 
jėga, kuri traukia prie savęs 
visus darbo žmones ir laiko I rą, kurioje labai aiškiai nu- 
juos krūvoj. Nebus Stalino, [šviečiamos ekonominės pro

blemos pereinant iš socializ
mo į komunizmą. Vienu žo
džiu, Tarybų Sąjungos žmo
nėms kelias į savo tikslą yra 
puikiai nušviestas. Sunku
mus gali sudaryti tiktai už
sieniniai priešai.

Visai kita situacija liau
dies demokratinėse šalyse. 
Tenai dar tik pereinama iš 
buržuazinės santvarkos į 
socialistinę santvarką. Tenai 
dar yra buržuazinių liekanų, 
kurios dedasi su užsieniniais 
socializmo priešais, kurios 
nori trukdyti socializmui. Te
nai ir komunistai jauni, ne
turi tokio patyrimo. Atsi
minkime, kad iki karo pa
baigos tose šalyse viešpatavo 
fašistai. Darbo žmonėms bu
vo draudžiama kalbėti apie 
socializmą, turėti socialisti
nes organizacijas. Tik nese
nai tenai buvo iškelti į val-| 
džias pralindę seni ir nauji 
imperializmo agentai.

Kinija taip pat tik pereina 
iš kapitalizmo į socializmą. 
Tenai bus reikalinga dar 
daugiau laiko iki ji padarys 
žymesnį pasikeitimą. Tiesa, 
ji turi gabius vadus, bet ir 
labai didelių problemų.

Visų tų liaudies demokra
tijų žmonės turėjo Stalino 
asmenyje neįvertinamą pata
rėją. Palikę be tokio vertin
go patarėjo, jie susidurs su 
didesniais sunkumais.

J. Stalino žodis buvo sva- 
. rus ir visame kitame pasau

lyje. Didlapių koresponden
tai dažnai klausė Stalino 
nuomonės vienu ar kitu pa
saulinės reikšmės klausimu. 
Ir kiekvienas jo atsakymas 
rado žymią vietą pasaulinėj 
spaudoj. J. Stalino pareiški
mai ir atsakymai davė daug 
įkvėpimo viso pasaulio darbo 
žmonėms savo kovoje už ge
resnį rytojų, už taikos išlai
kymą.

J. Stalino mirtis yra dide
lis nuostolis visai liaudžiai

juos krūvoj. Nebus Stalino, 
galvoja jie, sužlugs komunis
tų vienybė, subyrės valsty
bės, -o tada buržuazija už
plauks su savo armijomis ir 
įves savo tvarką. Buržuazi
nė spauda to visai neslėpė. 
Nekurie laikraščiai tiesiog 
pradėjo raginti Eisenhowerą 
ir kitus rengtis tai šienapiū- 
tei. Buržuazijos viltis geriau
siai išreiškė Kanados kon-’ 
servatų lyderis pulkininkas 
George Drew. Jis pasakė: I

“Stalino mirtis nėra nei 
liūdesio, nei džiaugsmo įvy
kis. Tai vilties momentas.

“Jo bloga įtaka buvo jau
čiama platesniame plote, ne
gu kad buvo apimta bile ku
rio vieno žmogaus dominaci- 
jos nuo Gengis Kano dienų 
700 metų atgal.

“Už dviejų kartų po Di
džiojo Kano mirties, galingo
ji jo imperija buvo tiktai at- 

. mintis. ..
‘Turėkime viltį, kad šiuo

UŽUOJAUTA ŠERPIČiy ŠEIMAI
Mirų®

Reiškiame giliausios užuojautos žodį 
Mrs. Genovaitei Šerpitienei netekus mylimo vyro, 

o dukteriai Teresei ir sūnui Antanui — tėvo.

inąs — 
Achillas 
izmą.

J. ir S. Čičinskai - M. ir M. Gudai
L. ir P. Kisieliai
P. ir L. Kaušpėdai
J. ir O. Lesevičiai 
J? ir O. Mikaliūnai 
J. i® S. Petroniai
J. ir A. Rūtelioniai 
F. ir A. šiuplevičiai
K. ir M. Tamašauskai 
E. Vilkis

B. ir E. Juraieiai 
. A. !ir K. Keršiai

B, ir V. Kvietinskai
A. ir E. Morkevičiai
J. or E. Petrauskai.
M. ir O. Paragiai.
B, Šalčiūnas

• P. ir M. Šiuplevičiai
J. ir V. Virbalai
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G. M. Malenkov, naujas Ta- tankų ir orlaivių gamybai 
rybų Sąjungos premjeras, karo metu, o po karo jam 
Jaunas ir gabus valstybinin- buvo pavesta vadovauti ša- 
kas ir vadas. Jis vadovavo lies atstatymui. • 

po visą pasaulį, kaip ir 
džiaugsmas visai buržuazijai 
po visą pasaulį.

Jam mirus padidės buržu
azijos agresingumas, padi
dės pavojus taikai.

Bet yra ir viltis.
J. Stalinas nebuvo toks 

diktatorius, kokiu jį persta
tė buržuazija ir jos liokajai. 
Jis nebuvo antras Gengis Ka
nas. Jis nebuvo nei imperia
listas, svajojąs užkariauti 
pasaulį, kaip kad didlapiai 
bubnijo.

Stalinas buvo gilus mark
sistas. Jis buvo Engelso, 
Markso, Lenino mokinys, ku
ris jų mokslą suprato, kuris 
jį pritaikė gyvenime, kuris 
pagilino jį naujais praktiš
kais patyrimais.

suraudodami tuo mokslu, 
kūrė naują gyvenimą.

Komunizmas plinta visa
me pasaulyje. Stalino mirtis 
nesulaikys. Kada Marksas 
mirė, komunistų buvo visai 
mažai, bet jie neiškriko. At
sirado Leninas, paskui iškilo 
Stalinas. . f

Buržuazija perša Mao Tse- 
tungą, Kinijos komunistų ly
derį. Girdi, dabar jis gali 
tapti komunistų “dievu”. 
Niekas negali pasakyti, kad 
Mao Tse-tungas nėra , didis 
žmogus. Užtenka pasiskaity
ti, kokiais keliais jis vedė ko
votojus už Kinijos laisvę, už 
naują gyvenimą, kad matyti 
matyti jo didybę.

Šiandien pasaulyje' yra 
daug žymių komunistų, kurie

Komunizmas, kurio priešą-. žino, kaip vesti mases į skais- 
kyje Stalinas stovėjo, atsi- į tesnį rytojų.
rado daug anksčiau. Jo tėvu [ Stalino mirtis išrovė iš gy- 
yra skaitomas Marksas. Ko-, vųjų tarpo geniališką lydę- 
munizmas nėra koks išgalvo- rį, kovotoją už naują gyve- 
tas dalykas, o išdava višųo-' nimą, bet paliko šimtai kitų 
menės besivystymo. Mark- smarkiai kylančių lyderių, 
sas, Leninas, Stalinas sura- kurių vadovybėje žengia į 
do visuomenės besivystymo naują rytojų jau 800,000,000 
siūlus, sudarė teoriją ir, pa- žmonių.

Jei Norite Pirkti ar Pardioti
Namus, Apartmentus, Kotelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą'

Prašome Kreiptis:

JOHN BARČAS
(Lietuvis)

Atstovauju

A. HOLWWCHAK REAL ESTATE
855 College St. Tel. LO. 7152

Namų Adresas
213 KEELE ST. Tel. LY. 87C7
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Montrealo žinios
Du Rendauninkai 
Laimėjo Bylas

Aukštesnysis teismas čia 
svarstė dviejų rendauninkų 
bylas prieš namų savininkus, 
kurie ėmė daugiau rendų už 
jiems išnuomuotus gyvena- 
mus namus, negu kad turėjo 
teisę imti. Pirmas, J. Warr, 
prieš savininkę Mrs. Michal- 
k&, kuriai jis mokėjo rendos 
895 į mėnesį, kuomet pirmes- 
nysis rendauninkas temokė
jo tik $70. Savininkė teisme 
aiškinosi, kad ji dariusį re
montą name ir todėl ėmusi 
daugiau rendos, bet teisėjas 
atmetė jos argumentus^ir 
priteisė atmokėti permokėtas 
rendas.

Antras rendauninkas Stur-. 
man užvedė bylą prieš na
mų savininkę Mrs. Corner, 
kuris mokėjo rendos $85 į 
mėnesį,į nors pirmesnysis 
rendauninkas temokėjo $63. 
Ši teisme aiškinosi, kad jis 
savanoriškai ir sąmoningai 
sutiko mokėt aukštesnę ren- 
dą, tačiau kitas teisėjas ir šį 
aiškinimą atmetė ir priteisė 
grąžinti permokėtus pinigus.

ten būdamas oficialiu paarei- kutinį patarnavimą, palydint 
gūnu yra išdavęs apie 400 jį į amžino poilsio vietą — 
asmenų klaidingus pakvitavi
mus, būk tai už aukas minė
tai asociacijai, su kuriem 
žmonės nusimažino taksų 
mokėjimą. Sako valdžią nu
skriaudęs ant $10,000.

—o — 
Pakartas už žmogžudystę

Peter Metenko, 28 metų 
amžiaus, kuris 1950 m. nu
žudė savo pusbrolį George 
Henechuk, 25 metų amžiaus, 
kovo 6 d. anksti rytą buvo 
Bordeaux kalėjime pakartas.

—o—
Susižiedavo

Edvardas Strellis susižie
davo su našle Ona Mikniene 
(Zailskaite). Neteko patirti 
kada juodviėjų vestuvės į- 
vyks .

—o—
Automobilius Sužeid| 
Lietuvaitę

Vagis pavogęs automobi-
Pagauti važiuojant su ma-j jjų, smarkiai važiuodamas- 

žomis lempomis, dabar dar bėgdamas, vasario 26 d., ant 
nebus baudžiami, bet tikietai įampo Dorchester ir Bleau- 
visvien bus duodami. Tai bus ry gatvių, užgavo ir sužeidė 
tik kaipo pamoka dėl atei- dvi mergaites, abi 16 metų

herty tarybos sesijoje iškėlė 
reikalavimą, kad miestas nu
imtų savo uždėtus-taksus ant 
telefonų, kurių dabar kiek
vienas telefono naudotojas 
moka po 25 et. į mėnesį. Ar
ba, jis sako, tai nors suma
žinti iki 15 et.

Draudžia Važinėti 
Automobiliais 
Su Mažom Lempom

Daugumas automobilių vai
ruotojų vakare lig šiol mies
te važinėdavo užsidegę tik 
mažas lempas, bet nuo da
bar policijos patvarkymu y- 
ra draudžiama važinėti su 
mažomis lemponis, nes, sako, 
dėl to įvyksta daug nelaimin
gų atsitikimų. Važiuojant 
gatve turi būti uždegtos di
delės lempos.,

ties.

į kapus.

Pasiliekame nuliūdę, 
G. Šferpitienė ir vaikai 
Terese ir Antanas

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGtSitb. AUTOMOID 

LI\į, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISN1UOTI s i • .kMJS, URO-
SERNES, MĖSINĖS, ICE CK t- A.’-i I'.aKDOOTOVJSS 

IR KITUS BIZNU s
Naujus 2 Flaty Duptexu» —- <-..n Atoitenušta <
Naujus 4 Flatų Duplexes — isj Moderoišk, Į

Taipgi : .
' Turime Keletą 2, 4,. 6 Platų Naaiste. :

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telelouuokite arba atsilankykite asmeniškai : 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE' ■
4834 V ER UN A\ E., VERDUN
Tel. 1’Oork 5558; acKmadien'ais ū ’ I 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(P.eed’s Renting Service F.eg’d)

% Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

.J

- ’’

o

Reikalauja Nuimti Miesto 
Taksus Ant Telefono

Kadangi miestas turi $7,- 
000,000'pertekliaus, todėl ta
rybos narys, Edward O’Fla-

—o—
Nubaustas už '
Klastingus Pakvitavimus

Roger Cloutier, 35 m. am
žiaus, buvęs St. John Ambu
lance Association narys, teis
mo nubaustas užsimokėti 
$500 pabaudos ir tris mėne
sius kalėjimo už tai, kad jis

amžiaus. Viena iš jų lietu
vaitė, Anne Radeckaitė iš 
Ville Lasalle. Laimei, ji su
žeista lengvai, bet jos drau
gė sunkiau.

į Virbali Electric, fcg’d
4

š

Or. Roman Pniewski
Daugelį Mėty Praktikavęs Didelėse Ligoninės© ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos fa* 

Venerinių ligų
W PARK AVE. -Montreal- Tei. HA. 7823 

Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po piety I .

Gime . ;
Felix ir Florence Žemaitis, 

Reddy Memorial ligoninėje, 
kovo 2 d. susilaukė dukrelės. 
Motina ir naujagimė jaučia
si gerai.

o
Serga •

Teofilė Šmitienė yra susir
gusi. Taipgi Ignas Skikas. 
Ligoniai randasi namuose. 
Kiek anksčiau snunkiai buvo 
susirgęs ir gulėjo Montreal© 
ligoninėje Antanas Stašaitis 
iš St. Lin, Que. Dabar jau ir 
jis namie.

—- u—
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Lietuvis Elektros Kontrafetorius $

Darbas Garantuotas — Greitos Patarnavimas £
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas >•
Laikau pardavimui visokius elektrjkidius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, let DO. 3655

816 Jean Talon, W. Meal

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Olto Ramanauskas,1
2520 Hoehelaga St Montreal Tel.: F L 6414 
Maliavojam, popieruojarn, išlygina m grindis v 

dekoruojam naujus ir senus namus

t 
i

i 

f

VICTORIA CLEANERS MYERS Co.
j EXPERT CLEANING & DYEING 
i SERVICE FOR CLOTHES AND 
' HOUSE FURNISHINGS Or 
i. ALL DESCRIPTIONS \ 

MINOR REPAIRS. I
RUGS AND CHESTERFIELDS 

CLEANED \
CITY-WIDE PICK-Up 

AND DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

K _____

Valome, dažome ir šutais- 
me. vyriškus ir moters; 
kirs drabužius. Pagerinant 
(Drex) reinkautus. Taipg 
valome kitus namų reikme 
nis, kaip: langatieses (eur- 
.toins). antklodes ir taip to 
liau, išskiriant skalbinius

Paimame is namų ir prista- 
f.me atgal Pagerintas pa

. f-
arnavimas. Darbas garan

r uotas*

Y
Dėl informacijų prašom*

telefonuoti TRenmore 113:

Pelefoną Atsako Lietuvaite

Savininkai:

Matulaitis. G. Eriauče 
liūnas. A. Majauskas

Mirė
Nelaimingu atsitikimu, va

sario 28 d., mirė Walter Wil
son (Valukonis), sulaukęs 
48 m. amžiaus. Paliko seserį 
Tilie (Mrs. N. Getz).

O kovo 3 d. mirė našlė 
Frances Liaugmanienė (Ku-j 
likauskaitė), sulaukusi 63 i 
metų amžiaus.

Abu palaidoti per Šv. Ka
zimiero bažnyčią, Cote dės 
Neiges kapinėse.

3—

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. ltd.

Vieša Padėka
Šiuomi tariame viešai šir

dingiausią padėką visiems 
geriems mūsų prieteliams už 
jūsų suteiktą malonią simpa
tiją mūsų nuliūdimo valando
je, kada mirė mano mylimas 
vyras ir vaikų — Teresės ir 
Antano — tėvas, Antanas 
Šerpitis.

Taipgi širdingiausias ačiū 
visiems ir visoms už tokį 
skaitlingą atsilankymą jo 
šermenyse ir už prisiųstus ' 
vainikus ir gėles prie jo kars- 

: to, taip pat už suteiktą pas-

15 Procenty Nuolaida Sausio ir Vasario 
Mėnesiais ant Visokio Valymo

Savininkai: ,
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ava. TRenmore 6679
VERDUN, -QCE. .
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Marksizmas - Darbo Klasės Kompasas
Kovo 14 dieną bus 70 metų 

kaip Karolis Marksas mirė. 
Įtaka jo darbų šiandien yra 
neišmatuojamąi stipresnė ir 
platesnė, negu kad buvo ka
da nors jam gyvenant, ir nuo
latos stiprėja ir plinta į vi
sas puses. Ištikro, tie mono
polinio kapitalo politiniai tar- 
nai< kuiie gali ir drįsta kal
bėti apie pamatinius šios e- 
pochos klausimus, Ipripažįs- 
ta, kad marksizmas dabar y- 
ra nusveriančių faktorium 
pasaulinėje politikoje.

Leninas pareiškė: “Pama
tiniu dalyku Markso doktri
noje yra tas,' kad jis iškelia 
viršun istorinę proletariato 
rolę kaip budavotojo socia
listinės draugijos’’. Tas svar
bus faktas virto beveik truiz
mu (nesugriaunama teisybe) 
po didžiosios rusų revoliuci
jos, bet Marksas gyveno ir 
dirbo tuo laiku, kada kapi
talizmas buvo labai jaunas. 
Moderniška darbo klasė tik
tai .atsirado.. Supratimai irILCLĮ Q.U31L OA4V. UUpl CVIU1ĄCU 11 , ..J «,

planai dėl socializmo, kurių'.* °?
buvo labai daug, buvo vy
riausiai kūriniai idealistinių 
buržuazijos utopų. Norėda
mi laimėti pripažinimą nu
sveriančios istorinės proleta
riato rolės, Marksas ir jo 
draugas F. Engelsas, mark
sizmo atradėjai, turėjo vesti 
ilgą ir atkaklią ( kovą- prieš 
daugybę "sisteųių” ir politi
nių iliuzijų, kurios dominavo 
protavimą smulkiosios bur
žuazijos radikalų ir skaitlin
gus ratelius darbininkų lai
ke kovos už buržuazinę de
mokratiją.

Kapitalistinės draugi j o s 
judėjimo įstatymai, kuriuos 
atidengė Marksas ir Engel
sas, veikė jaip nusveriančiai, 
kad jų objektyviu charakte
riu negalima rimtai abejoti. 
Jų apibrėžimas istorinio vys
tymosi krypties rado vis pla
tesnį ir platesnį pripažinimą, 
kuomet žmonės stebėjo įvy
kius, patvirtinančius to tei
singumą. Kaip kad Leninas 
nurodė, “Marksizmas yra ne
sugriaunamas todėl, kad jis 

. yra tiesa”. Jo teisingumas ir 
nesugriaunamumas šiandien 
pripažįstamas kaip (genijaus 
produktas. Ko dar pilnai ne
įmatoma, net ir darbininkų 
judėjime, tai tas, kad griež
tas prisilaikymas mokslinių 
metodų buvo labai svarbiu 
dalyku jų darbe ir paliko aiš
kią žymę jame, kaip ir ant 
paties genijaus. Leninas pa
žymėjo, kad Engelsas buvo 
koatradėjas marksizmo kar
tu su Marksu. Atiduodamas 
garbę Engelsui po jo mirties, 
jis tašė: “Europos proletari
atas gali sakyti, kad mark
sistinis mokslas buvo sukur
tas dviejų mokslininkų ir ko
votojų, kurių - tarpusaviai 
santykiai pralenkia visus pa
sakojimus apie žmonių drau
gystę”.

Skaitlingi skalbėjai utopi-

Liaudies Baisas

Baso TIM BUCK

jų ir. filosofijų, ekonominių 
ir politinių sistemų‘viduryje 
devyniolikto šimtmečio pri
pažino, kad visuomenėje eina 
kova. Marksas pasiryžo su
rasti ir išaiškinti, kodėl ta 
kova eina. Jis ir Engelsas nu
sistatė permatyti pasaulį to
kiu, koks jis išrodo kiekvie
nam, kurs žiūri į jį bešališkai 
ar be iš kalno sudarytų po
linkių. Kaip Engelsas aiški
no, “Buvo nutarta begailes- 
tingai paaukoti kiekvieną i- 
dealistinį mezginį, kuris nesi
duotų suderinamas su fak
tais”.

Marksas ir Engelsas paė
mė kaip savo studijų pra
džios tašką socialį žmonijos 
veikimą: žmones ir jų santy
kius pracese gamybos ir pa
skirstymo gyvenimo priemo
nių. Kaip kad Marksas nu
rodė, “Socialis gyvenimas y- 
ra būtinai praktiškas. Visos 
teorijos, kurios iškreipia teo
riją į mistiką, randa savo ra
cionalų išrišimą žmogiškoj

Per intensyvų 
studijavimą ir pritaikymą 
kylančiame ir plintančiame 
darbininkų klasės judėjime 
jų amžiuje, Marksas ir En
gelsas išvystė savo visuome
ninį mokslą, Marksizmą. Tai 
vienintelė socialė teorija, ku
ri sutampa su medžiaginiais 
socialio gyvenimo pamatais, 
ir tiktai todėl, kad ji buvo iš
vystyta kritiškai studijuo
jant tuos pamatus.

Jų supratimas teorijos vi
suomet buvo vadovu veiki
mui. Prie to jungiamas jų 
griežtas užsispyrimas, su ku
riuo jie ieškojo visuomenės 
judėjimo įstatymų. Engelsas 
nurodė:

“Visuomenės istorijoj.. . 
visi aktoriai apteikti sąžine, 
visi žmonės veikia apsisvars- 
tę ir su palinkimu-, siekdami 
aiškaus tikslo; nieko neį
vyksta be apčiuopiamo tiks
lo, be protingo siekio. Bet 
tas skirtumas, kaip svarbus 
jis bebūtų dėl istorinio tyri
nėjimo, . ypatingai kokios 
nors epochos ar įvykių, ne
gali pakeisti fakto, kad isto
rijos eigą nustato vidujiniai 
paprasti įstatymai.”

Pripažindami klasių kovą 

Tai Į dono j Australiją. Žuvo 5 or-

naujos, komunistinės visuo
menės”.

Kanados kapitalizmo evo
liucija visiškai panaši visais 
pamatiniais a t ž vilgiais j. 
bendrą kapitalizmo vystymo
si eigą. Markso ir Engelso 
nurodytą; taip pat ir darbi
ninkų klasės vystymasis. O- 
peracija kapitalizmo judėji
mo ekonominių įstatymų, at
rastų Markso, matoma dar 
aiškiau Kanadoje už tai, kad 
Kanadoje monopolinis kapi
talizmas išsivystė į mažiau 
negu 100 metų. Ištikro, mo
derniška kapitalistinė ekono- 
mija Kanadoje išsivystė tik 
po nutiesimo CPR gelžkelio 
80 metų atgal.

1870 metais, tiktai 83 me
tai atgal, Kanados manufak
tūrinėje industrijoje buvo in
vestuota vos 77 milijonai do
lerių. Šiandien yra šimtai 
korporacijų, kurių kiekvie
nos turtas atskirai prašoka 
tą sumą. Pasinaudodami 
kontrole naminių rinkų, ma- 

kaip' varomąją jėgą socialių 
pasikeitimų, jie susekė šak
nis socialių santykių sąlygo
se, kurias nustato pobūdis 
gamybos. Jie taipgi parodė, 
kad socialių ir politinių insti
tucijų evoliucija prisilaiko 
aiškaus istorinio pobūdžio. 
Jie iškėlė, kad nuolatinis e- 
voliucinis pobūdis nusako 
vystymąsi socialių organiza
cijų nuo barbarizmo iki mo
derniškos civilizacijos.

Žymūs anglų ekonomistai, 
Adam Smith ir David Ricar
do, jau buvo atradę vertės 
įstatymą; jie.net buvo pri
pažinę jį kaip santykį tarp 
asmenų. Marksas pasiėmė 
uždaviniu iškelti ir išaiškinti 
pilnai jo veikmę. Pritaikyda
mas tą įstatymą prie darbo 
jėgos ar kitų prekių, jis pa
rodė pridedamosios vertės I nufaktūriniai interesai iš- 
šaltinį. Sekdamas prideda
mąją vertę „nuo jos sukūri
mo iki jos paskirstymo ga
lo, jis pirmu sykiu parodė, 
kad dalis pridedamosios ver
tės, sukurtos kiekvieno kapi
talistinės produkcijos ciklo, 
tampa nauju kapitalu sekan
čiais ciklais. Ji susijungia su 
technišku vystymusi pakei
timui organinės kapitalo su
dėties, dėl ko darosi neišven
giamu, kad laisvos kompeti- 
cijos kapitalizmas persikeis
tų, ir iš tikrųjų jis persikei
čia, į monopolinį kapitaliz-' 
mą. Atradęs šiuos dinamiš
kus kapitalizmo vystymosi į- 
statymus, Marksas revoliu- 
cionizavo politinę ekonomiją.

Su 1847 metais, Markso ir 
Engelso istoriniai atradimai 
kaslink to, kodėl visuomenėje 
eina kovos, padėjo jiems pa
rašyti Komunistų Manifestą 
— vieną iš didžiausių doku
mentų, kokius žmonija kada 
nors pagamino. Apie Komu
nistų Manifestą Leninas ra
šė: /

“Šis kūrinys visu aiškumu 
nušviečia pasaulio vaizdą, 
nuolatinį materializmą, kuris 
apima socialio gyvenimo 
vįešpatystę, dialektiką, pla
čiausią ir giliausią vystymo
si doktriną, klasių kovos te
oriją ir istorinę revoliucinę 
proletariato rolę — kūrėjo

naudojo žmones per MacDo- 
naldo “Nacionalę Politiką”- o 
to rezultatus gerai atspindė
jo augimas kapitalo industri
joj, kurio su 1890 metais 
jau buvo 353 milijonai.

Tai buvo “laisvos kompeti- 
cijos” kapitalizmas. “Lais
vos” už saugios tarifų sie
nos. Kaip tik taip, kaip 
Marksas parodė, kompetici- 
nė kova, vedama vyriausiai 
mažinant kainas, privedė 
kiekvieną gamintoją prie ne
išvengiamo reikalo gaminti 
daugiau ir parduoti daugiau, 
kad kaip nors išsilaikyti. Ka
nadoje, kaip ir kitose kapita
listinėse šalyse, plėtimą pro- 
dukjcijos parodo techniškas 
vystymasis ir nuolatinis rei
kalavimas daugiau ir sudė
tingesnių mašinų, kas neiš
vengiamai vedė prie stambios 
industrijos dominacijos. Su 
pirmu šio šimtmečio dešimt
mečiu pradėjo nykti skirtu
mas tarp industrinio ir ban
kinio kapitalo; prasidėjo au
gimas finansinio kapitalo oli
garchijos, Su 1920 metais, 
Kanados ekonomiją jau do
minavo finansinio kapitalo 
oligarchija ir jos didžiulės 
monopolijos.

Šiandien finansinio kapita
lo oligarchija ir jos politi
niai tarnai nori tapti jaunes
niais Jungtinių Valstijjų fi
nansinio kapitolo partneriais

Puslapis 9

Šerpytis, montrea-Antanas 
lietis, kurs mirė vasario 24 
dieną, sulaukęs 69 metų am
žiaus. Apie jį ir jo gyveni
mą buvo rašyta pereitame L. 
B. numeryje.

Kanados išlaidomis. Netekę 
pasitikėjimo kapitalizmo at
eitimi aplamai, jie i žiūri į 
Jungtines Valstijas kaip i 
paskutinę pelno sistemos 
tvirtovę ir valstybinę jėgą, 
kuri bus paskutinė apleisti 
kapitalistinių išnaudoj imo 
privilegijas. Dėl savo godžių 
siekių, jie užleidžia mūsų ša
lį Jungtinėms Valstijoms, 
naikina mūsų tautinę nepri
klausomybę. Jie išduoda Ka
nadą dėl savo asmeniškos 
naudos.

Bet Kanados darbininkų 
klasė taipgi išsivystė, kaip 
kad Marksas ir Engelsas 
pranašavo. “Klasė, kuri nuo
latos auga skaičiumi, discip
linuota, vieninga, suorgani
zuota to paties kapitalistinės 
produkcijos proceso mecha
nizmo”. Vidujiniai bendri į- 
statymai, kurie veikia neper
maldaujamai, stato darbinin
kų klasei reikalą vieningai 
kovoti prieš monopolistus, 
kad išgelbėjus tautą. Kadan
gi Kanados monopolistai pa
sižymi kaip priešiški mūsų 
tautai, draugo Stalino ragi
nimas perimti tautinįų inte
resų gynimo vėliavą ras pą- 
triotiškų kanadiečių širdyse 
šiltą prielankumą. Tokiu bū
du, Kanadoj, nemažiau kaip 
kitose kapitalistinėse šalyse, 
marksizmas tampa kompasu 
darbininkų klasės, jos žygia
vime linkui socializmo.

3ei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly. 

Skaitykit Liaudies Baisą

Canadian Pacific Airlines Į Comet; kurs aną dieną sudu-1 aerodromo Pakistane.
džetinis keleivinis - orlaivis žo besikeldamas iš Karachi buvo pirma kelionė iš Lon- j laivininkai ir šeši keleiviai.

jie.net
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M ID. Hi v B MTolimame užkampyje
' (Tąsa) •

Bružas prisėdo, pastūmė 
nuo savęš) knygą atžagaria ' 
ranka, lyg bijodamas susi- ; 
tepti. Laukti negalima! Rei
kia vyti iš jaunų sąmonių šį 
melą, tamsius prietatrus, 
burtus. Jie išgalvoti žmogų 
laikyti tamsoje, baukština 
pasląptimis, smukdo pasiti
kėjimą savomis jėgomis ir 
galia.

— Jūs visi kaimynai? — 
pasiteiravo mokytojas, ap
žvelgdamas berniukus. — Iš 
gretimų kiemų?

— Ne! Mes visi gyvename 
šitame name.

— Čia? |
Bružas dar kartą apsižval

gė. Juk kambarys toks ankš
tas. Kaip gi jie telpa?

Taip, jie visi čia gyveno. 
Visi jie — tetos Rozalijos 
nuomininkai. Tėvai atgaben
davo bulvių, mėsos, riebalų, 
primesdavo po keliasdešimt 
rublių. Ir už tai vaikai gulė
jo po du siaurose lovelėse, 
arba čiužinį pasitiesę ant 
grindų.

Sužinojo jis, kad senąsias 
knygas berniukai gauna iš 
panos Magdalenos. Papasa
kojo jie ir tai, kad kiekvieną 
sekmadienį nori nenori, Ro
zalija juos išvaro į bažnyčią. 
O kitaiį) tą dieną liksi be 
pusryčių ir be pietų.

Kol Bružas kalbėjosi su 
vaikais, namo šeimininkė ke
lis sykius pro duris įkišo gal
vą ir, lyg lapė, pašniukštinė- 
jo. Virtuvėje girdėjosi pik
tas, prislopintas šnibždėji
mas. po to abi — Rozalija 
ir Magdalena išspūdino oran. 
Pro langelį šmėkštelėjo jų 
tamsibs kupros. Jos skubėjo 
į kleboriiją.

Pasikalbėjęs su berniu
kais, Bružas taip pat išėjo. 
Slenkstį peržengdamas, jis 
pagalvojo: ak ir linksma čia 
vaikams, lyg ubago parše
liams po ratais...

. Direktorius Stepone n a s 
jauno mokytojo atradimu 
beveik nenustebo.

— Žinau! Seniai žinau pa
dėtį. Taip dauguma mūsų 
mokinių gyvena.-© ką gi mes 
galime padaryti? Po karo 
Užūraistyje ankšta su bu
tais.

— Bet gi taip toliau nebe
gali tęstis! Priešas žaloja 
mūsų vaikus.

— Aš gi pats jums sakiau: 
) mokykloje mes vieną kalba

me, namuos jiems mala sa
vus poterius. Ak, supraski
te! .. Lopas ant lopo, o tbme 
lope skylė!

— Ką daryti?
— Mes bejėgiai. Mes kol 

kas neturime sąlygų tvarky
tis kitaip. Gal tik sustiprin
ti auklėjamąjį darbą. Daž- 

4F niau pas vaikus apsilankyti.
Vėbra iš rajono grįžo gana 

apsiniaukęs.
' — Barė! Smarkiai barė!

sios Užraistyje nėra... Ji žy
di kitur...

Ir jis taip jai meiliai pa
žvelgė į akis, kad Nijolė tuoj 
pralinksmėjo.

... Ir štai praėjo trejetas 
savaičių. Du kambariai bu
vo surasti. Tiesa, teko kai ką 
perkelti, suspausti. Ginčų ir 
barnių buvo nemaža, bet 
svarbiausia — kambariai bu
vo. Ten sustatė loveles^ pa
kabino ant langų užuolaidas, 
paveikslus, ant staliukų su
dėjo šachmatų dėžutes, jau
nimo laikraščius. Paskyrė 
atsakingą internato auklėto
ją — Vėbrą, o jo padėjėju 
Bružą. Mergaičių skyrių ap
siėmė vesti Steponėno žmo
na. Mokinių bendrabutis su
kėlė gyvas kalbas. Po die
nos buvo numatytas ir ati
darymas.

Praeina diena, antra, penk
ta, savaitė.

Ir bendrabutis vis tuščias.
Nė vienas mokinys nesike

lia į jį gyventi.
Bružo, direktoriaus, Vėb

ros ausis pasiekia pikti gan
dai. Miestelio davatkos gąs
dina vaikus, jog ten ims iš 
kiekvieno po šimtą rublių 
per mėnesį. Maitins sauso
mis kruopomis. Magdalena 
laksto lyg širšės įgelta, iš na
mo į namą. Ji dalina moki
nukams saldainius, gąsdina 
dievo rūstybe, šaukiasi iš 
kaimų tėvus ir. juos savaip, 
įkalbinėja.

Vėbra susitinka su Bružu. 
Abudu juodu nelabai links
mi.

— Ak ir meluoja tos mal- 
dininkės, — taria Vėbra, 
karčiai šypsodamasis.

— Sena tiesa — minkštas 
liežuvis, bet skaudžiai gelia.

Bružui šiomis dienomis y- 
patingai bloga nuotaika. Dir
bo, rūpinosi, džiaugėsi, ir še 
kad nori... Nors perplėšk

— tarė jis striukai Bružui.
— Mūsų pageidavimus užsi
rašė, bet priekaištavo mums 
ne tik sekretoriai, o ir kol
ūkiečiai. Ak ir sekasi — 
pirmutinė skiedra į akis kam 
gi daugiau, jeigu ne mums!'

Jis tylėjo užsikvempęs ant 
stalo, ranką panardinęs į 
tankius, šviesius plaukus.

— O jeigu.., Jeigu taip 
mes pabandytume.. . organi
zuoti. .. internatą? — iš
sprūdo Bružui nedrąsi min
tis, kurios įgyvendinimu — 
būkime atviri — ir pats jis 
nelabai tikėjo.

Vėbra greit dirstelėjo į 
vaikiną. U

— Tu, brol, ką gi — sve
timas mintis sugebi skaity
ti? Aš ką tik pagalvojau: 
medis į kur palinkęs, ten ir 
pavirsta. Vaikus paliksime 
toms raganoms auklėti — 
sulauksi tu iš jų žmonių... 
Tikėkis...

Direktorius ir rankas nu
leido, išgirdęs Vėbros ir Bru
žo sumanymą.

—i O kur mes rasime tin
kamas patalpas, lovas, in
ventorių? Argi juokai — 
bendrabutį įsteigti ? Bet kaip 
sau -r- negalime... Reik kul
tūringai. O patys žinote, ko
kie šiuo metu mes turtuoliai: 
marškiniai vieni ant skūros, 
kiti ant tvoros.

—- Su tamstos nuomone 
nesutinku, — tarė griežtai 
Vėbra. — Su tokiu manda
gumu mes net ir jokio puodo 
neuždengsime! Ir iš viso rei
kia tvirtai atsiminti, kad ma
žais jau buvome, o seniais 
dar būsime. Reikia ryžtis!

— Taip, reikia galų gale 
i ryžtis! —• patvirtino Bru

žas.
Direktorius raukėsi, bet 

. pakluso. Kiti mokytojai pri- 
; tarė. Rajono švietimo sky

riaus vedėjas Sunkloda iš
klausė Bružą labai atidžiai.

— O ko man anksčiau ne
sakėte?! Steponėnas nelabai 
pritaria? Bijo sunkumų? Ak dvokynėje. Tai svarbiausia.

tarpais meiliai dirstelėdama 
į sūnų, pasitaisydama kašto
ninių plaukų sruogą ir links
mai pasisveikindama su pa
žįstamais.

Pro klebonijos langą, pra
skleidę čiūt čiut užuolaidos 
kraštelį, į tuos tris keleivius 
žiūrėjo galvas suglaudę du 
žmonės: vyras ir moteris su 
juodais akiniais. Jie stengė
si, kad niekas iš gatvės ne
pastebėtų jų žvilgsnio. Juo- 
dviejų akyse spindėjo bevil
tiškas išgąstis...

Po poros savaičių Bružas 
atvyko į rajoną paimti mo
kytojams algų. Direktorius 
Steponėnas mielai jį koman
diravo, nes pats buvo smar
kiai užimtas. Septynklasės 
internate jau buvo keturias
dešimt du vaikai. Ir dar apie 
dvidešimt kasdien varstė jo 
kabineto duris ir klausinėjo, 
kada gi baigs bendrabučio šo ir tyliai atsakė: 
praplėtimą ir jie galės taip — Taip, tiesa.

pat persikraustyti... ■
Sunkloda pranešė Užurais- 

čio mokyklos atstovui links
mą žinią :papildomasin ven
terius jau1 išskirtas. Gaus 
sunkvežimį -i- ims vežti.

Į kraštotyros muziejų 
Bružas įėjo ryžtingu žings
niu. Atsargiai priglaudė savo 
storą portfelį prie plieninių, 
smailiais batų galais riterio 
šarvo blauzdų. Lukterėjo, 
kol buvę tuo metu lankytojai 
perėjo į gretimą kambarį, 
apžiūrinėti, titnaginių kirve
lių. Ir tada Bružas paėmė 
Nijolę už rankos ir tarė:

— Ar žinai, kokia mūsų 
liaudis išmintinga?

Ji nustebusį kilstelėjo sa-, 
vo dideles, linksmas akis.

— Liaudis sako: meilė ne 
ugnis, o užsidegs. — neužge
sinsi. Tiesa?

Muziejaus direktorė sumi-

— Taip, tiesa,
.......’y(‘ irw—im—a—tą

Liaudies Dem. Šalyse
Dunojaus - Juodosios Jūros 
Kanalo Statyboje

BUKAREŠTAS. —Dešim
tys tūkstančių Dunojaus- 
Juodosios jūros kanalo sta
tytojų aktyviai kovoja už jo 
perdavimą eksploatacijai pir 
ma laiko. Pernai statybinin
kai iškasė milijonus kubinių 
'metrų žemės ir akmenų. Vi
siškai baigti darbai pirmųjų 
kelių kilometrų ruože. Jau 
pradėti betonuoti šliuzai.

Sunkiai praeinamuose ruo
žuose dirba tarybiniai ekska- 
vatoriai.

Be paliovos kyla kanalo 
statytojų gyvenimo lygis. 
Čiornavode atidaryta gerai 
įrengta poliklinika. Medžidi- 
joje ir Ovidiu prasidėjo nau-

jantį valstybinį ir partinį 
darbą.

Valstybiniai organai ypa
tingai rūpinasi motinomis ir 
vaikais. Moterys naudojasi 
trijų mėnesių apmokamomis 
atostogomis nėštumo atveju, 
gauna naujagimių pašalpos. 
Vien per devynis praeitų me
tų mėnesius atostogoms ir 
pašalpoms išleista daugiau 
kaip 22 milijonai lekų. Pa
statyta 90 gimdymo namų ir 
gimdymo skyrių, iš jų 78 
kaimo vietovėse. Šimtų vai
kų lopšelių ir darželių įstei
gimas įgalina moteris akty
viai dalyvauti gamyboje.
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Už Penkmečio Plano
Įvykdymą per 4 Metus

BUKAREŠTAS. — Rumu
nijoje išsivystė visaliaudinis" 
lenktyniavimas už penkme
čio plano įvykdymą per 4 
metus.

Naftos verslovės “Boldeš- 
tji” darbininkams ir inžinie- 
rijos - technikos darbuoto
jams paraginus, Rumunijos 
naftininkai nutarė įvykdyti 
1953 metų gamybinį planą 
per 11 mėnesių. Analoginius 
įsipareigojimus prisiėmė me
talurgai, transportininkai, e- 
lektrotechnikos, metalo ap
dirbimo, poligrafijos ir kitų 
pramonės šakų darbininkai.

Lenktyniaujančiųjų prie
šakyje žengia'gamybinės tai
kos brigados. Bukarešto 
Rugpjūčio 23-sios ardo sun
kiųjų mašinų gamykloje 
stachanvininko Ilijės Alek
sandru vadovaujama taikos 
brigada pamainos išdirbį pa
didino iki 350 procentų.

Puikius darbo pavyzdžius 
rodo 340 taįkos brigadų na
riai Bukarešto įmonėse, 330 
taikos brigadų nariai Stalino 
miesto ir Stalino srities fab
rikuose bei gamyklose. Dau
gelis šimtų taikos brigadų 
dirba Timišoarps ii* kitų ša
lies sričių pramonėje.

(ELTA)

C ’ 7, L / T jų klubų statyba. Statybos krutinę ir parodyk sirdj Jie ..> barų bibliotekos papildytos 
dešimtimis tūkstančių tomų.

Šiemet kanalo statybos 
darbų apimtis žymiai padi- 

įi ■ —°—
Naujas Albanijos 
Moterų Gyvenimas

TIRANA. — Ryšium su 
7-osiomis metinėmis nuo Al
banijos Liaudies Respublikos 
paskelbimo dienos Albanijos 
moterų sąjungos pirmininkės 
pavaduotoja Vito Kapo pa
darė Albanijos telegramų 
agentūros koresponden t u i 
pareiškimą apie tai, ką davė 
'liaudies valdžia Albanijos 
moterims.

Albanijos konstitucijos 17- 
tašis straipsnis, pasakė Ka
po, užtikrino moteriai lygias 
teises su vyru visose gyveni
mo srityse — asmeniniame, 
politiniame ir visuomeninia
me gyvenime. Daugiau kaip 
.25 tūkstančiai moterų dirba 
įvairiuose liaudies ūkio sek
toriuose. 17 moterų yra 
Liaudies susirinkimo deputa
tai, 1,931 moteris — vieti
nių liaudies tarybų deputa
tai, šimtai moterų išrinktos 
liaudies teisėjais. Daugelis 
moterų iškeltos į vadovau-

apskaičiavo, kad moksliai 
internate pragyvens trigubai 
pigiau, negu pas tas pamal
džias spekuliantes, švariai, 
jaukiai, linksmai. Ir svar
biausia — jaus, matys, gir
dės naują gyvenimą ir jo 
tikslus, o nemurdės praeities

ir mindo vietoje jis gyvą rei
kalą, lyg kalakutas vyžą. Ryt 
aš jį išsikviesiu.

Bružas, baigęs reikalus 
skyriuje, žinoma, nedelsė už
sukti ir į kraštotyros muzie
jų. Nijolė jį sutiko, kaip se
niai laukiamą svečią.

— Ar nenuobodu Užrais- 
tyje? — paklausė ji.

— Nė kiek! Ten tiek dabar 
atsirado darbų, kad tik spėk 
suktis.

Bružo drąsios akys ir karš
tas pasitikėjimas savimi jai 
patiko, bet ji kažkodėl apty
ko ir surimtėjo.

— Atvažiuok, aplankyk, 
— pasiūlė jis.

— O gal ten jau susiradai, 
kas tave lanko?

— Pas mus mergaitės, 
kaip aguonos, — paerzino ją 
Bružas. — Bet kiekvienam 
savoji gėlė skirta.., Mano

— Argi mes apsirikome ?!
— tarė jis Vėbrai. — Neįti
kinsime? .. .

— Ką? — pašoko Vėbra.,
— Argi mes leisime, kad 
Magdalenos amžinai painios 
mūsų vaikus? — Vėbra žvel
gė į Bružą, lyg į ligonį.

— Ne! — užsidegė Bružas 
ir paraudo. — Apie mane 
taip ir nedrįsk galvoti. Bet 
labai sunku, kada žmonės 
užsispyrę ligi kvailumo.

... Pirmasis berniukas, ku
rį atlydėjo apsigyventi į sep- 
tynklasės internatą Bružas, 
buvo mažasis Stepas. Moky-. 
tojas jam padėjo persįkelti.j 
Nešė jo drabužių ryšulį, per-i 
juostą kanapine virve, o vai
kas ėjo šalimais, gyvu ir 
drąsiu žingsniu, tvirtai glė
byje suspaudęs knygų punde
lį. Greta skubino ir jo mo
tina, liesa, vikri moteris,

Scena 
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Kas Dabar Dedasi 
“Amerikos Balse”

Kuomet kelies savaitės at-i Twainas ir net Dreiseris;
! 1________ _________ Ly.. J U A A T'l H ■
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gal buvo pranešta, kad “A- 
merikosBalsas” (“The Voice 
of America”) yra kaltina
mas komunizme, visi didžiai 

. nustebo. Kaip tai? Taip, 
kaip tąi? Kaip gali įstaiga, 
kaip tas radijo ’tinkslas, ku
rio vyriausia užduotis yra 
kovoti prieš į komunizmą, pa
ti gali būti kaltinama komu
nizme? Aišku, kad čia jau 
prieita prie idiotizmo pačios 
kraštutinęs kraštutinybės.

Kaip prie to prieita?
Pasirodo, kad tie, kurie 

kaltina “Amerikos Balsą” 
komunizme, tūri tokius “įro
dymus” : -

“A. B.” transliavo tokius 
rašytojus kaip Howardas 
Pastas; .į !-

Socialistiniems kraštams 
dažnai buvo siunčiam o s 
transliacijos, kurios pagrin
diniai nekrįtikavo socializmo, 
o tik. tenykštes valdžias:*

Dažnai “Amerikos Balsas” 
susilaikė nuo perdidelio “lais
vos iniciatyvos sistemos” gy
rimo. i -

“A. B.” labai dažnai per
duoda kurinius tokių Ameri
kos klasikų kaip Whitmanas,

“A. B.” dažnai giria mo
dernišką meną.

Užkietėjusie m s atsuku
siems reakcininkams tie visi 
dalykai atrodo kaip baisiau
si nusikaltimai ir tiesiog, 
kvepia komunizmu. Bet jeigu 
mes nuodugniai pagvildensi
me “Amerikos Balso” užsilai
kymą, mes pamatysime, kad 
skirtumas tarp “A. B.” va
dovų ir jų reakcinių kritikų 
yra tik tas: “Amerikos Bal
so” vadovai yra žmonės, ku
rie kovodami už savo reakci
nius tikslus vartoja labiau 
subtylę, gudresnę ir diplo- 
matiškesnę taktiką, kitaip 
sakant, yra labiau išsiprūsi- 
nę reakcininkai, o kritikai y- 
ra “know nothing” tipo obs- 
kurantai.

Paimkime pirma punktą, 
Howardą Pastą.

Pastas yra gerai žinomas 
kaip kairietis. Jis dalyvauja 
beveik kiekvienoj žymesnėj 
pažangiečių akcijoj. Jo kny
gos yra pažangaus tūrinio. 
Jos buvo išverstos ir išleis
tos visuose socialistiniuose 
kraštuose, Tarybų Sąjungo
je, Lenkijoje, Kinijoje, Rytų
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Scena iš tarybinės filmos lege ir Manning. Tai filmą, 
trThe Grand Concert”, kuri kurią kiekvienam reikia pa
rodoma Studio teatre, Col- matyti.

. ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses' 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

899 Bloor SI. W.
prie Ossington

LOmbard 1438
Toronto

Sav. John Kamichaitis

[Vokietijoje ir t.t.
Taigi, sako reakcininkai 

kritikai, ar jo raštų skaity-. 
Mas per “Amerikos Balsą” 
nėra komunizmas?

Bet tie, kurie nutarė Fas- 
to raštus skaityti, yra gud
resni reakcininkai. Jie žino, 
kad likęs pasaulis vis labiau 
mato, kaip Amerika paver
čiama reakcijos tvirtove, ku
rioje pažangiam balsui jo
kios laisvės nėra. Ir koks ga
li būti stipresnis paneigimas 
to, negu Fasto raštų skaity
mas? “Amerikos Balso” va
dovai žino, kad Pastas vis 
vien skaitomas Tarybų Są
jungoje arba kituose socia
listiniuose kraštuose. Skai
tydami jo raštus per savo 
programas ‘ Amerikos Bal
sas” jo perdaug jau neišpo- 
puliarins ten, jis ir taip jau 
populiarus. Bet iš kitos pu
sės “Amerikos Balsas” sie
kia sukelti ten baisius ko
mentarus:

“Taigi, Amerika dar ne 
diktatūra, kitaip, kaipgi jų 
radijas skaitytų Fasto raš
tus?”

Ar tenykščiai žmonės, ku
rie girdi “Amerikos Balsą” 
(jų yra labai mažai) pakliū
va į tas pinkles, arba, at
virkščiai, permato “triksą”, 
yra kitas klausimas.

1 Paimkime antrą kaltinimą, 
kad “Amerikos Balsas” ne
kritikuoja socialistinės siste
mos kaipo tokios. Atsilikėliai 
kaip McCarthy gali paneigti, 
kad “Amerikos Balsas” nuo
lat pultų socializmą ir girtų 
“Amerikos gyvenimo kelią”. 
Bet ekspertai reakcininkai, 
kurie tvarko tas programas, 
“žino geriau”, kaip tai išsi
reiškiamą angliškai. Jie ži
no, kad tokie atsikreipimai 
ten iššauktų didžiausio juo
ko. Jie žino, kad Tarybų Są
jungoje socialistinė sistema 
yra taip įaugusi į žmonių są
vokas, kad apart vieno kito 
likusio buvusio turčio senio, 
niekas nei nesapnuoja apie 
grįžimą į kapitalizmą. Tad, 
“Amerikos Balsas” savo ug
nį kreipia prieš “Kremlių”, 
“Staliną”, “Kompartijos biu
rokratus” ir panašiai, ir to
kiu būdu dar tikisi per sa
vo mizerniškai mažą įtaką 

paskleisti ant kiek tik galima 
abejonės ir nepasitenkinimo.

Tas pats ir apie kitus 
punktus. Girti nepažabotą 
Amerikos kapitalizmą būtų 
nesąmonė, supranta “Ameri
kos Balso” vedėjai. Jie žinp, 
kad tokios pagyros jiems 
nieko nepeštų. Bandydamas 
gauti pritarimo ir simpati-

SU. Kevėžienė

Minint
Penkių metų sukaktį 

nuo mirties mano 
neužmirštamos žmonos 

Uršulės Kevėžienės, 
mirusios kove! 17 d., 

1948 metais.

Juozas Kevėžja

jos Amerikos valdžiai, “A- nothing” reakcininkai yra į- 
merikos Balsas” pabrėžia sikalbėję, kad Moderniškas 
kaip tik atbulus dalykus: — menas rišasi su komunizmu, 
jis teigia, kad pas mus yra 1 Bet “Amerikos Balso” vede- 
plati socialio saugumo siste
ma, jis teigia, kad unijos pas 
mus turi daug balso krašto 
valdyme, jis pabrėžia, kad 
pas mus medicina eina link 
socializavimo, ir taip toliau.

Arba, paimkime.moderniš
ko meno klausimą. “Know

jai, geriau suprasdami pade- . 
tį, žino, kad girdami ab
straktinį meną jie skleidžia 
formalizmą ir tokiu būdu 
bent kiek padeda formalisti- 
niems menininkams Liaudies 
Demokratijose, ant kiek jų

(Pabaiga ant 12 pųslp.)
' i

Elora Flower Shop
396 College SL

RA. 4228
RA. 5459

Specializuojames Prirengime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: OR. 4175'

FUR COATS....
Futros Permodeliuojamos Atsakingų ir 

Patyrusių Kailių-Siuvėjų
$15 ir daugiau; darbas garantuotas; senos futros 

bus kaip naujos; paimam ir pristatbm.

Uptown Furs
559 YONGE ST. MI. 9180

I oronto

Mes Dabar Parduodam , ’
Geriausios Rūšies Futras, 

Žakietus, Skraistes ir 
Kalnierius

J. LUNSKY

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas

Telefouasr ME. 90 28
(Dabrovolskių Žentas)

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akte, ištiria 
aidų nervus, nuo kurių pa
eina nervuotiunas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W.» Toronto /

Telefonas: RA. 3924 /

t

Siuvam Pagal Mierą.
Parduodam Gatavus.
Taisom, Perdirbam.

@ Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS

e

$96 Queen Sf. West
Telefonas: EMpire 8-8884

| $>) 750 Yonge St.' \
| ' . Telefonas: RA. 8971 *
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Pranešimai
Hamilton, Ont.

Smagūs Šokiai
l . <

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos antra kuopa rengia sma
gius šokius, šeštadienį, kovo 
28 diepą, 8 valandą vakaro, 
Karpatų rusų salėje,' 707 
Earton St. N. .

Šokiams grieš gera muzi
ka, bus šiltų ir šaltų gėrimų 
ir skanių užkandžių.

Prašome. visus ir visas iš 
arti jr toli atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su sa
vo pažįstamais.
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Sūrų ir Dukterų Draugijos 
Pirmos Kuopos

Bsnkielas

Savo Svetainėj -—160 Claremont St.

Maloniai kviečiame atsilankyti

Pasivaišinsite, smagiai pasišoksite

Pradžia 6 valandą vakaro
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Scena iš tarybinės filmos 
“The Grand Concert”, kuri 
rodoma Studio teatre, Col

lege ir Manning. Tai operos, 
baleto, muzikos ir dainų lo
bynas. ''

Rengėjai

k Rušėnas Mirė 
Laidotuves Penktadienį

TORQNTO. — Draugas 
Antanaš Rusenąs, kuris buvo 
sunkiai sužeistas automobilio 
nelaimėje, pereitą pirmadienį 
mirė., Jis pašarvotas Yorke 
Brothers Funeral Home, 
2557 Bloor St. W.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, kpvo Ą3 d.,’2 valandą 
po piet.
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V1IEN4 SAVAITĘ NUO KETVIRTADIENIO, KOVO 12

STUDIO TEATRE
Tel. ME. 6741

2 perstatymai kas vakarą: 
nuo 6. 45 ir nuo 9.15 
Matinęes trečiadienį ir 
šeštadienį nuo 2.30

Tildėte! Parduodami:
Rendezvous Books 734 Yonge St. Moodeys — Trijose
Studio teatre College-Manning vietose: 90 King W., 21 Bloor W.
Midtown Books .738 Bathurs ir 567 Bayview
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Belsize Tailors
! Lietuvio Siuvėjo J. Račio
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla < 

kaipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto»HY. 9526

Sūnų ir Ouklory Draugijos Vajus
... te 4į M

“geriau vėliau, negu nieka
dos”, todėl šiuomi pranešu, 
kad vajus už gavimą naujų 
aplikantų į Draugiją prasi
deda su 15 diena kovo ir tę-

Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. 
D-jos Centro Pildantysis Ko
mitetas yra nutaręs skelbti 
dviejų mėnesių vajų už gavi
mą naujų narių į šią Draugi
ją. Tuo reikalu pranešimai 
kuopoms buvo išsiuntinėti 
pradžioje šių metų, bet spau
doj iki šiam laikui, dėl tam 
tikrų kliūčių, pranešimo ne
buvo.

Lietuviškas posakis sako,

Įžanga:
Matinees: Adults 65 et.
Vakarais: Adults 90 et.
Vaikams 25 c. Įskaitant taksus 

sis iki 15 d. gegužio, 1953 
metų.

- Vajaus laiku priimami ap
ykantai net per pusę suma
žintu įstojimo mokesčiu. To
dėl gera proga tapti šios gar
bingos, gyvuojančios virš 40 
metų, Savitarpinės Palaipi
nės Draugijos nariu.

C. Narush
Centro Komiteto Sekr.

LONDONO ŽINIOS

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
pardavėjai griebiasi už to, 
kur galima padaryti daugiau 
pelno, nors nuo to kartais 
turi smarkiai nukentėti ūki
ninkai ir plačioji visuomenė, 
išskyrus fabrikantus ir ver
telgas.

Todėl iš anksto ūkininkai 
perspėjami, kad sintetinių 
gaminių progreso negalima

FRANK VASS, B,A.
Advokatas - Notaras 

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

M. W. Kellermairn
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

Mirus S

Antanui Rušėniii |
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Jo žmonai Akvilei ir sūnams Pranui ir Jonui | 
reiškiame gilią užuojautą

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

užkirsti, bet ūkininkai turi 
aiškiai suprasti tą reikalą ir 
organizuotai pasitikti sinte
tinių produktų gamybą, ki
taip ūkininkai turės smar
kiai nukentėti.

Ūkininkas

KAS DABAR DEDASI
“AMERIKOS BALSE”

(Atkelta nuo 11 puslp.)

dar liko.
Ir taip iš eilės, taip vadi

nama “komunistinė įtaka” 
“Amerikos Balse” yra tik la
biau apšlifavęs priėjimas 
prie problemos, gudresnė ko
vos taktika. “Amerikos Bal
so” vedėjai yra tokie pat re
akcininkai, kaip tie atsilikę- 
liaį, kurie juos kaltina. Bet 
išaiškinti tą atsilikėliams 
sunku, ir pasėkoje to “Amą. 
rikos Balsas” pradeda keisti 
savo taktiką, pasidar y s 
“šiurkštesnis”, “k o v inges- 
nis”, bet faktinai mažiau e- 
fektingas. Tiesa, daug ma-

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Etas Suliko Dėtis 
Prie Kinijos Blokados

WASHINGTON. — Britų 
užsienio reikalų sekretorius 
A. Edenas sutik? su ameri
kiečių pasiūlymu organizuoti 
blokadą prieš Kiniją, kad ne
patektų į Kiniją strateginės 
medžiagos. Bus kreipiamas: 
ir į kitas šalis prašant prisi
dėti,

LONDON. ~ Anglų laik
raščiai sako, kad blokada 
prieš Kiniją kiek pagerins 
Anglijos - Amerikos santy
kius, bet turės mažą reikšmę 
Kinijai.

Iš kitos pusės, gali kiek 
atsiliepti į britų reikalus, nes 
ryšy su tuo gali pablogėti 
britų-kinų prekyba.
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žiau efektingu jis negali pa
sidaryti, nes niekad efektin
gu nebuvo.

Anykštėnai
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I Frank Bochulis
.. 1 ' Lietuvis Laikrodininksi

l Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
Į Darbas ir Prekės Garantuota
’ > Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak,

i 272>2 Queen St. W„ Toronto

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai

, Pas

Art Farm Produce
563 Queen W. Toronto

Tel. WA. 5957

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas)

Įrengiant Aliejinį Apšildymą *
Atliekam Kitus Piumberio Darbus į 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel LA. 5191

TORONTO'


